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Brandt-interiú 
az Izvesztyijában

Willy Branflt bonni kan­
cellár a szovjet—nyugatné­
met szerződés ratifikálásá­
val, valamint a szovjet— 
nyugatnémet kapcsolatok 
fejlődésével összefüggő kér­
désekről nyilatkozott az Iz­
vesztyija tudósítójának.

A kancellár a többi kö­
zött a következőket mon­
dotta:

— A ratifikálással kap­
csolatos vita az országban 
olyan lendületet öltött és 
olyan hévvel folyik, ami­
lyenre eddig még alig volt 
példa, legfeljebb az 50-es 
években, amikor a nyugati 
szerződésekkel kapcsolatos 
viták folytak. Ha viszont a 
moszkvai szerződés jelen­
tőségét nézzük, akkor nem 
szabad csodálkoznunk azon, 
hogy miért folynak körü­
lötte ilyen átfogó és heves 
viták. Ez újból azt bizo­
nyítja, hogy az NSZK és a 
Szovjetunió szerződése va­
lójában új lapot jelent a két 
állam kapcsolatának fejlő­
désében.

A kancellár elmondotta, 
hogy a szerződés ratifikálá­
sa után komoly alap lesz a 
további fejlődésre. Ha pe­
dig az NSZK és a Szovjet­
unió kapcsolatai ugyanúgy 
fejlődnek, mint Franciaor­
szágé és a Szovjetunióé, 
akkor ez nagy eredmény 
lesz.

—  Már most világos, 
hogy a jó szovjet—nyugat­
német kapcsolatok egészé­
ben véve pozitív hatást 
gyakorolnak az európai 
politikai légkörre. Az euró­
pai államok történelmi fel­
adatok előtt állnak. Olyan 
jövőt kell kiépíteniük, 
amelyben a különböző tár­
sadalmi rendszertől füg­
getlen együttműködés job­
ban biztosítja a békét, mint 
az ellenséges szembenállás.

Az Egyesült Államok 
elismerte a Bangla Desh-t
Az Egyesült Államok hiva­

talosan elismerte az Bengáli 
Népi Köztársaság kormányát 
— közölte a washingtoni kül­
ügyminisztérium.

Edward Kennedy szenátor, 
a szenátus menekültügyi a l­
bizottságának elnöke, a Nixon- 
kormányzat dél-ázsiai politi­
kájának egyik éles hangú bí­
rálója, a bejelentéssel foglal­
kozva megállapította, hogy az 
elismerés „tragikusan későn 
következett. be”, hozzátette 
azonban, reméli, hogy ezek- 
után fokozzák majd a Bengáli 
Népi Köztársaságnak szánt se­
gélyszállítmányokat.

Kreisky Rómában tárgyalt 
Ausztria és a Közös Piac 

kapcsolatáról
Brúnó Kreisky osztrák kan­

cellár . hivatalos látogatásra 
Rómába érkezett. A látogatás 
utolsó állomása annak a  kör­
utazásnak, amelyet az osztrák 
kormányfő a  közelmúltban 
te tt a  közös piaci országok fő­
városaiban és Londonban.
' Ausztria jelenleg tárgyalá­
sokat folytat az EGK központ­
jában társulási szerződés meg­
kötéséről. A szerződés úgyne­
vezett „szabadkereskedelmi 
övezetet” létesítene a közös 
piaci országok és Ausztria kö­
zött. Ez lehetővé tenné az 
iparcikkek vámmentes forgal­
mát, vagyis lényegében azt 
jelentené, hogy Ausztria félig- 
meddig bekerül az EGK-ba. A 
teljes jogú tagságnak 
Ausztria semleges állam lé­
vén — politikai és nemzetközi 
jogi akadályai vannak.

Szoros együttm űködés m inden  *éren

Szovjet—iraki szerződés
Bagdadban, az elnöki palo­

tában aláírták a  Szovjetunió 
és az Iraki Köztársaság közti 
barátsági és együttműködési 
szerződést.

A szerződést szovjet részről 
Alekszej Koszigin, a szovjet 
m inisztertanács elnöke, iraki 
részről Hasszán al-Balcr köz- 
társasági elnök írta  alá.

Az ünnepélyes aktusnál 
szovjet részről jelen voltak az 
Irakban tartózkodó szovjet 
párt- és kormányküdöttség 
tagjai. Iraki részről ott voltak 
az iraki Baath-párt vezetősé­
gének tagjai, az 'iraki kormány 
tagjai, valamint más hivatalos 
személyiségek.

„Az a lá írt szovjet—iraki ba­
rátsági és együttműködési 
szerződés a két nép alapvető 
érdekeit tükrözi” — hangsú­
lyozta Koszigin a dokumen­
tum  aláírása alkalmából mon­
dott beszédében.

A szovjet kormányfő rám u­

tatott, hogy a szerződés szoros 
politikai, gazdasági és ku lturá­
lis együttműködést irányoz elő 
a két ország között. A szerző­
désben foglaltak teljes m ér­
tékben a két ország független­
sége, szuverenitása, területi 
sérthetetlensége kölcsönös 
tiszteletben tartásának, az 
egymás belügyeibe való be 
nem avatkozásnak, az egyen­
jogúságnak és a kölcsönös elő­
nyöknek elvein alapulnak. „A 
szerződés feladata, hogy haté­
konyan elősegítse az im peria­
lizmus és a gyarmatosítás el­
len, a közel-keleti igazságos és 
tartós békéért, valam int a 
nemzetközi feszültség enyhí­
téséért vívott harcban, erőfe­
szítéseink egybehangolását” — 
hangsúlyozta Koszigin.

A szovjt kormányfő megál­
lapította: a szerződés világo­
san bizonyítja, hogy a szov­
jet—iraki baráti kapcsolatok 
nem konjunktúrális jellegűek,

hanem szilárd alapokon áll­
nak. Ugyanakkor a most alá­
írt szerződés nem irányul sem­
milyen harm adik állam ellen, 
nem sérti egyetlen ország tör­
vényes érdekeit sem. Alekszej 
Koszigin annak a mély meg­
győződésének adott hangot, 
hogy a két ország szerződése 
megfelel a széles körű nem ­
zetközi együttműködés, s ezen 
belül a Szovjetunió és Irak 
más arab országokkal való 
együttműködése érdekeinek.

A szovjet miniszterelnök 
Bagdadban találkozott az Iraki 
Kommunista P árt küldöttségé­
vel, amelyet Aziz Mohammed, 
a párt központi bizottságának 
első titkára vezetett.

Alekszej Koszigin megbe­
szélést folytatott a Kurd De­
m okrata P,árt küldöttségével 
is, amelyet Mohammed Mah- 
mud Abdel Rahman, a  párt 
politikai bizottságának tagja 
vezetett.

Az egyiptomi hadügyminiszter tájékoztatója

Kairó fegyveres erői 
készen állnak a harcra

Anvar Szadat egyiptomi el­
nök nemzetbiztonsági tanács­
adójával, Haj ez Iszmaillal, 
külügyminiszterével, Murád 
Ghalebbel és Vlagyimir Vino- 
gradov kairói szovjet nagy­
követtel tárgyalt. Eközben 
különmegbízott ja, Hasszán 
Szabri el Kholi Asszad  Szí­
riái elnökkel találkozott. Tri- 
poliba repült, ahol üzenetet 
ad á t  Kadhafi ezredesnek.

Nyugati hírügynökségek 
szerint hivatalos helyen nem 
adtak felvilágosítást az élénk 
diplomáciai tevékenység tá r­
gyáról. Mégis m egállapítják: a 
tárgyalások nyilván a rra  vo­
natkoznak, hogy m iként lehet 
kiszabadítani a közel-keleti 
válság ügy'ét a jelenlegi zsák­
utcából.

A kairói A1 Ahram úgy 
tudja, hogy Vinogradov nagy­
követ, aki kéthetes moszkvai 
konzultációsorozat után érke­
zett vissza az egyiptomi fő­
városba, a többi között kor­
m ányának a H usszein-terw el 
kapcsolatos álláspontjáról 
tájékoztatta Szadatot.

Figyelemre méltó megjegy­
zéseket te tt az Ar-ab Szocia­
lista Unió főtitkársága előtt 
Mohamed Ahmed Szadek 
egyiptomi hadügyminiszter. A 
vezető politikai és katonai

személyek részvételével fo­
lyó meghallgatáson a  minisz­
ter kijelentette, hogy a  fegy­
veres erők befejezték előké­
születeiket és készen állnak 
a harcra. Hozzátette, hogy a 
háború, ha kitör, nem lesz 
többé „felőrlő” jellegű; átfo­
gó hadm űveletek egész sorát 
vonultatja fel majd. Szadek 
tábornok szerint Izrael to ­
vábbra is légifölénnyel ren ­
delkezik, am it az elm últ két 
évben — az Egyesült Á lla­
mok támogatása következté­
ben — sikerült is növelnie. 
Az izraeli ipar és az izraeli 
lakosság elrendeződése azon­
ban olyan, hogy az ottani cél­
pontokat könnyű elérni. Óv­
ta Szadek Izraelt attól, hogy 
az 1969—1970-es felső-egyip­
tomi szabotázsakciókhoz ha­
sonló akciókba bocsátkozzék, 
m ert Egyiptom minden ilyen 
lépésre „rendkívüli súlyos el- 
lencsanással” fog válaszolni.

Szadek leszögezte, hogy az 
1967-es katasztrófa nem is­
m étlődhet meg többé.

A félhivatalos Al. Ahram 
értesülései szerint Murád 
Ghaleb egyiptomi külügymi­
niszter a közeljövőben Moszk­
vába utazik, hogy Andrej 
Gromiko szovjet külügymi­
niszterrel tárgyaljon.

Egyiptom megszakította 
diplomáciai kapcsolatait Jordániával

Az egyiptomi kormány 
csaknem három órás ülésén 
döntés született arról, hogy

A Szovjetunió és India a hindusztáni 
probléma békés rendezése mellett

Szovjetunióbeli látogatásá­
nak befejeztével hazaérkezett 
Szvaran Szingh  indiai külügy­
miniszter.

Szvaran Szingh nyilatkoza­
tában hangoztatta: „A Szov­
jetunió sohasem kívánt köz­
vetítő szerepet játszani In­
dia és Pakisztán között.

Ami India és Pakisztán köz­
vetlen kapcsolatfelvételét il­
leti, Szvaran Szingh kijelen­
tette, hogy az indiai fél elv­
ben helyesli a két ország ve­
zetőinek csúcstalálkozóját, 
nézete szerint azonban ezt a 
találkozót alacsonyabb szin­
ten alaposan elő kell készí­
teni.

Szvaran Szingh moszkvai 
látogatásával kapcsolatban a 
szovjet fővárosban közölték, 
hogy a Szovjetunió és India a 
hindusztáni félszigeten kelet­
kezett problém ák mielőbbi 
békés, politikai rendezése 
m ellett száll síkra.

M indkét fél megvalósítha­
tónak lá tja  a rendezést az In­
dia, a Bengáli Népi Köztársa­

ság és Pakisztán kormánya 
közötti közvetlen tárgyalások 
útján.

Mudzsibur Rahman, a Ben- 
gáii Népi Köztársaság minisz­
terelnöke az elm últ hetekben 
fegyverszállítási ajánlatot 
kapott Izraeltől, am it azon­
nal vissza is utasított.

Izrael a rra  is javaslatot 
tett, hogy a két ország vegye 
fél a  diplomáciai kapcsola­
tokat — közölte Rahm an a 
kairói Al Gum hurijával. „Er­
re  az a ján la tra  nem  is vála­
szoltunk” — te tte  hozzá. A 
Rahm an-interjú a  lap csü­
törtöki számában jelent meg,

A Nemzeti Munkás Liga e l­
nevezésű szakszervezet fő tit­
kára bejelentette, hogy ön­
kéntesekből m egalakítják a 
„vörös őrséget”, amelynek fel­
adata lesz a  nem zet- és tá r ­
sadalomellenes erők elleni 
harc. Az új fegyveres testü­
le t egységei először m ájus e l­
sején, a daccai ünnepi fel­
vonuláson találkoznak m ajd 
az ország lakosságával.

A z  IRA kész Észak-írországban 
tűzszünetet hirdetni

London barátságtalannak tekinti Nixon ír útitervét
Észak-írországban különö­

sebb incidens nélkül zajlot­
tak le  az 1916-os ír felkelés 
halottaira emlékező felvonu­
lások és az újraegyesítés el­
len szervezett protestáns tü n ­
tetések. W illiam Whitelaw, a 
brit kormány ír ügyekkel 
foglalkozó új minisztere, aki 
az ünnepek után költözött be 
a feloszlatott protestáns ön- 
kormányzat székhelyére, a 
Stormont-kastélyba, hírek sze­
rin t a régi kormány által ki­
mondott felvonulási tilalom 
megszüntetését fontolgatja.

Belfastban két helyen rob­
bant pokolgép, de Londonder- 
ryben, a katolikusoknak ebben 
a másik nagy ellenállási pont­
jában tovább ta rto tt az illegá­
lis republikánus hadsereg 
ideiglenes szárnyának tűzszü-r 
nete. A föld alatti hadsereg, 
az IRA ideiglenes szárnya tak­
tikai kérdésekben zavarba 
jött. Külső nyomás alatt, az 
IRA ideiglenes szárnya Lon- 
donderryben tűzszünetet h ir­
detett, de dublini vezéreik el­
ítélték őket e lépés miatt. 
Most a fegyveres szervezet 
politikai szárnyának vezére 
Dublinban arra  célzott, hogy ; 
ha Észak-írország katolikusai j 
úgy akarják, az egész tartó- . 
mány területére tűzszünetet j 
hirdet az IRA. j

W ashingtonban bejelentet­
ték, hogy a  m ájus 22-re 
Moszkvába készülő Nixon el­
nök esetleg megszakítja a 
szovjet fővárosba vezető re ­
pülőút j á t az ír  Köztársaság 
valamelyik repülőterén. A h írt 
hivatalos londoni körök úgy 
kommentálták, hogy Írország 
baráti állam lévén, a  b rit kor­
mánynak nem lehet oka pa­
naszra, a kitérő miatt. Lon­
doni diplomáciai körkben 
azonban elterjedt a hír, hogy 
a felelős londoni tényezők ba­
rátságtalannak minősítik
Nixon gesztusát, amelynek be 
nem vallott célja: újabb sza­
vazatok gyűjtése az am erikai 
ír lakosság köréből.

Londonban hivatalos körök 
attól tartanak, hogy Nixon  
és az ír  vezetők megtárgyalják 
az észak-írországi helyzetet, 
amelyet az am erikai kormány 
eddig semleges megfigyelőként 
szemlélt. Ha a néhány órás 
tartózkodás alatt Nixon és az 
ír kormány képviselői nem 
tárgyalnak is, a kitérőt az ír 
republikánus erők észákon és 
délen egyaránt az ír egység 
helyreállításához adott, jelké­
pes am erikai támogatásként 
könyvelik majd el — véleked­
nek Londonban.

A  Népi Egység nyilatkozata 
Chile belpolitikai helyzetéről

Két új miniszter a kormányban
Dr. Salvador Allende köz- 

társasági elnök a kormány 
tagjainak jelenlétében ünne­
pélyesen feleskette két új mi­
niszterét, akiket a Népi Egy­
ségből kivált PÍR  (Radikális 
Báloldal Pártja) lemondott 
miniszterei helyett nevezett ki 
kormányába. Az új bányaügyi 
miniszter Pedro Palacios b ri­
gád tábornok-hadmérnök, a 
chuqicamatai rézbányák igaz­
gatója; az új igazságügyi mi­
niszter Jorge Tapia radikális 
párti ügyvéd lett.

Ezzel nem  teljesen huszon­
négy óra alatt megoldódott a 
PÍR két miniszterének lemon­
dása m iatt keletkezett kor­
mányválság. A Népi Egység 17 
hónapos kormányzása óta első 
ízben történt, hogy egy aktív 
katonatisztet bíztak meg mi­
niszteri tárcával. Palacios tá ­
bornok ugyanis elismert szak­
értője a chilei bányaügyeknek.

A Népi Egység politikai bi­
zottsága nyilatkozatot adott ki 
a  P ÍR  kiválásáról. Ebben köz­
li, hogy a Radikális Baloldal 
Pártja azért lépett ki az Egye­
sült Baloldalból, m ert nem ér­
te tt egyet a program végre­
hajtásával. A nézeteltérés a

Népi Egység pártjai és a PÍR 
vezetői között az államosítá­
sok ügyében csúcsosodott ki. A 
PÍR  azt szerette volna, ha a 
Népi Egység a belpolitikai 
helyzet kiéleződésének elkerü­
lésére enged az ellenzék nyo­
másának és lemond a 91 nagy- 
vállalat állam osítását egyszer­
re előirányzó törvényjavasla­
táról. Ez egyet jelentett volna 
azzal, hogy a m ár társadalmi 
tulajdonba vett üzemeket, 
mint például a nagy textilgyá­
rakat visszaadják volt tulajdo­
nosaiknak.

A  Népi Egység m indent el­
követett, hogy az ellenzékkel 
folytatott tárgyalásokkal ke­
rülje el a szükségtelen össze­
csapásokat. Eltökélt szándéka, 
azonban, hogy következetesen 
haladjon előre programjának 
teljesítése felé. Ettől nem 
hagyja eltántorítani magát 
sem most, sem a jövőben. 
Ezért élt az elnök vétójogával, 
amikor az ellenzék parlamenti 
többsége alkotmánymódosító 
javaslatának elfogadásával 
meg akarta akadályozni a kor­
mány államosítási politikájá­
nak végrehajtását.

A  vietnami háború növekvő szerepet 
játszik az amerikai 

választási küzdelemben
McGovem  győzelme a wisconsini előválasztásokon
Wisconsin állam ban az elő­

választásokon meglepetéssze­
rű  arányú, átütő győzelmet 
aratott a dem okrata jelöltek 
között George M cGovem, a 
demokrata párt balszárnyának 
képviselője. (Az előválasztá­
sokon az egyes pártok poten­
ciális elnökjelöltjeire szavaz­
nak a választópolgárok és 
egyben megválasztják az ál­
lam delegátusait az elnökje- 
lölő konvencióra.) A republi­
kánus oldalon Nixon győzel­
me egy pillanatig sem volt 
vitás.

McGovern szenátor, aki 
program jának tengelyébe a 
Vietnamból való haladéktalan 
kivonást és a nagymonopóliu­
mok hatalm ának korlátozását 
állította, a szavazatok m int­
egy 30 százalékát kapta meg. 
Természetesen lehetetlen
pontosan megállapítani, hogy 
a. legutóbbi harci cselekmé­
nyek a „vietnamizálás” nyil­
vánvaló csődje milyen szere­
pet játszott az eredményben. 
Tény, hogy McGovern győ­

zelme kifejezően tükrözi azt 
is, hogy a folytatódó háború 
ismét növekvő szerepet já t­
szik a választási küzdelem­
ben, és azt is, hogy a j óbbra - 
tolódással szemben vannak 
ellenállásra képes reális ta r­
talékok az am erikai politikai 
színpadon.

Második helyen 22 százalék­
kal a szélsőséges, fajüldöző 
Wallace alabamai kormányzó, 
a harm adik helyen 21 száza­
lékkal Humphrey végzett.

A wisconsini előválasztás 
nagyon komolyan visszave­
tette Muskie szenátort, aki 
körülbelül 10 százalékot ka­
pott, s McGovern, Wallace és 
Humphrey mögött végzett. 
Wisconsin nyíltabbá teszi és 
ki is élezi a dem okrata párt 
elnökjelöltségéért vívott küz­
delmet. Egyes politikai meg­
figyelők szerint később fel­
merülhet egy olyan „patt 
helyzet” lehetősége, amelyben 
Edward Kennedynek megle­
petésszerű esélyei lehetnek.

az Egyiptomi Arab Köztár­
saság megszakítja diplomá­
ciai kapcsolatait Jordániával. 
Az ülésen Szadat elnökölt, je ­
len volt Husszein el Sajei és 
Malimud Favzi alelnök, vala­
m int Hafez Iszmail, az elnök 
nemzetbiztonsági tanácsadója.

A kabinetülést követően 
Abdel Káder Hatem  minisz­
terelnök-helyettes, ku ltu rá­
lis és tájékoztatásügyi minisz­
te r bejelentette a diplomáciai 
kapcsolatok megszakítását. 
„Ezt a lépést az Izrael e lle­
ni harc te tte  szükségessé. A 
korm ány azért döntött így, 
m ert teljesen világossá vált, 
hogy Husszein jordániai k i­
rály föderációs terve azonos 
Jigal Alton tervével.

Csütörtök este Kairóban 
megkezdte m unkáját a p a ­
lesztin nemzeti tanács kong­
resszusa. A megnyitó ülésen 
felszólalt Szadat egyiptomi 
elnök. Üdvözölte a küldötte­
ket és bejelentette az egyip­
tomi—jordániai diplomáciai 
kapcsolatok megszakítását.

Szadat kijelentette, hogy 
Egyiptom széles körű tanács­
kozásokat folytat arról, m i­
ként lehet egyesített arab ak ­
cióval válaszolni az arab 
egység felbom lását célzó 
Husszein-tervre. Addig is, 
amíg sor kerül ilyen akciók 
megszervezésére. Egyiptom 
elhatározta, hogy minden kap­
csolatot megszakít a jordá­
niai rendszerrel. Ez az elha­
tározás nem irányul a jor- 
dán nép ellen, amely tovább-' 
ra  is testvérünk m arad — 
hangoztatta Szadat.

Kurt Waldheim, az ENSZ 
főtitkára hozzájárult ahhoz, 
hogy növeljék a l ib a n o n i-  
izraeli fegyverszüneti vonal 
mentén állomásozó ENSZ- 
megfigyelők létszám át — je ­
lentette be B ejrútban Szaeb 
Szalam miniszterelnök. Hoz­
zátette, hogy Waldheim egyet­
értő állásfoglalása az 1949. 
évi fegyverszüneti egyezmény 
érvényességét erősíti meg. Iz­
rael ugyanis az 1967 júniusi 
háború óta hatályon kívül le ­
vőnek tekinti a fegyverszü­
neti egyezményt.

A francia kommunisták 
és szocialisták megbeszélése

A _ Francia Kommunista 
P árt és a Francia Szocialista 
Párt küldöttségei találkozót 
tartottak.

A találkozóról kiadott köz­
lemény szerint a két küldött­
ség megállapodott abban, hogy 
munkacsoportot alakítanak, és 
javaslatokat dolgoznak ki 
olyan politikai szerződés meg­
kötésére, amely közös kor­
mányprogramot is magába 
foglalna. A két küldöttség ez­
után megvizsgálta a Potnpidou 
elnök által elhatározott nép­
szavazás kérdését is, azokat a 
problémákat, amelyeket e ma­
nőver felvet.
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Francia—szovjet 
kozmikus 

együttműködés
A Szovjetunióban egyetlen 

hordozórakéta segítségével 
felbocsátottak egy Molnyija 1. 
távközlési mesterséges holdat 
és egy franciá, kis méretű, 
úgynevezett autonóm műhol­
dat (MASZ).

A Molnyija 1. szputnyik fel­
adata a nagy távolságú távbe­
szélő- és távíró-, rádióössze­
köttetési rendszer üzemelteté­
sének biztosítása, valamint a 
szovjet központi televízió mű­
sorainak továbbítása az „Or- 
bita”-hálózatnak az északi 
sarkvidéken Szibériában, Tá­
vol-Keleten és Közép-Ázsiá- 
ban levő vevőállomásaira.

A francia MASZ-műhold 
rendeltetése a  különféle nap­
elemek működési tulajdonsá­
gainak vizsgálata a kozmikus 
térben.

Bengáiban 
felelősségre vonjak 

a háborús bűnösöket
A Bengáli Népi Köztársaság­

ban őrizetben tarto tt pakisztá­
ni hadifoglyok egy részét két 
hónapon belül háborús bűnö­
sökként állítják bíróság elé — 
mondotta Mudzsibur Rahman 
sejk, a független bengáli ál­
lam  kormányfője az As-Saab 
című libanoni ' napilapnak 
adott inerjújában.

Az a  vád ellenük — fűzte 
hozzá —, hogy bűnrészesek 
hárommillió bengáli lakos 
meggyilkolásában, 79 ezer ben­
gáli nő megerőszakolásában. E 
bűncselekményeket bizonyító 
dokumentumok a  bíróság ren­
delkezésére állnak. A minisz­
terelnök ugyanakkor jelezte, 
kész tárgyalni a  többi pakisz­
táni hadifogoly kicseréléséről.

Rahman bejelentette azt is, 
hogy hajlandó találkozni Zul- 
fikar Ali Bhutto pakisztáni 
köztársasági elnökkel, de csak 

, akkor, ha Pakisztán rnár eUs-

A  saigoni kormánycsapatok kiürítettek 14 támaszpontot

ó amerikai légitámadások 
a népi Vietnam ellen

A VDK tüzérei az ország felett lelőttek egy R -5 2 -e s  repülőerődöt

lehet szó sem találkozóról, 
sem tárgyalásról” — hangoz­
tatta.

Amerikai
fegyverszállítás

Közel-keleti kérdésekről
nyilatkozott a  szenátus kül­
ügyi bizottságának Sisco, a 
külügyminisztérium közel-ke­
leti ügyekben illetékes állam ­
titkára. Az Egyiptom védelmi 
képességének növeléséhez
nyújtott szovjet segítségre hi­
vatkozva Sisco bejelentette, 
hogy „az Egyesült Államok 
további lépéseket te tt a közel- 
keleti katonai egyensúly fenn­
tartása érdekében”, más szó­
val újabb fegyvereket szállít 
Izraelnek.

A továbbiakban Sisco kérte 
a  bizottságot, hogy szavazzon 
meg gazdasági segítséget Iz­
raelnek.

Dél-Vietnamban a népi fel­
szabadító hadsereg tüzérsége 
és gyalogsága hét napja, négy 
év óta a leghevesebb támadás- 
sorozatot indította a saigoni 
hadsereg északi védővonala és 
a középső fennsíkon kiépített 
állásai ellen. A népi erők pél­
dátlanul heves tüzérségi elő­
készítés után lendületesen 
folytatják támadásukat, és 
idáig 14 saigoni támaszpontot 
foglaltak el.

A helyszíni harctéri tudósí­
tások és a washingtoni kom­
mentátorok egyöntetűen ki­
emelik: félelmetes erejű raké­
ta- és légelhárítótűz fedezete 
alatt nyomulnak előre északon 
a nehézfegyverekkel és nagy 
átütőerejű harckocsizó alaku­
latokkal támogatott hazafias 
erők. Az NBC helyszíni tudó­
sítása szerint, a  menekülő sai­
goni kormánycsapatok támo­
gatására felszálló amerikai 
vadászbombázókat olyan sűrű 
rakétatűz fogadja, ami még 
nem fordult elő.

A DPA hírügynökség arra 
utal, hogy jóllehet a saigoni 
hadvezetőség tizenötezer elit­
katonát vezényelt északi terü­
letekre, igy sem sikerült meg­
állítani a hazafias erők offen- 
zíváját. A felszabadító erők 
szinte feltartóztathatatlanul 
nyomulnak dél felé, és előttük 
rendezetlen sorokban mene­
külnek a  kormányhadsereg 
katonái.

Az AFP értesülése szerint az 
északi front helyzetének vál­
ságosra fordulása miatt, légi 
úton amerikai katonákat szál­
lítottak Quang Tri tartom ány­
ba.

Az amerikai légierő 350 be­
vetésben tám adta a Quang Tri 
tartom ány legészakibb sávját, 
amelyet teljesen felszabadítot­
tak a népi erők.

‘Miközb’e n 'h  saigoni hadsereg- 
és az am erikaiak figyelme az 
ország északi része felé irá­
nyul, a  népi felszabadító had­
sereg váratlanul tám adást in­
tézett Binh Long tartomány 
székhelye, An Loc ellen, amely 
13 kilométerre van a kambod­
zsai határtól és 100 kilométer­
re  Saigontól.

Az Egyesült Államok légi­
ereje szőnyegbombázásokkaJ 
próbálja gyengíteni az offen­
zívat. B—52-es stratégiai re­
pülőgépek két nap alatt több 
száz tonnányi bombát szórtak 
Quang Tri tartom ányi szék­
hely és Hue császárváros kör­
nyékére. Ennek ellenére a  ha­
zafias egységeknek a császár- 
város környékén sikerült a 
kormányhadsereg ezer katoná­
já t körülzárniuk — tűnik ki a 
DPA jelentéséből.

A felszabadító egységek győ­
zelmes előrenyomulását a he­
lyi lakosság rokonszenwel fo­
gadja. A saigoni rendszer és 
az úgynevezett polgári véde­

lem egységei sok esetben el­
lenállás nélkül megadták m a­
gukat, vagy a népi erők olda­
lára állnak át.

A népi felszabadító erők 
egységei Quang Tri és Hue 
térségében elfoglalták a Dél- 
Vietnam partjain  végigvezető 
stratégiai fontosságú egyes 
számú m űút egy szakaszát. így 
elvágták a Quang Tri tarto­
mány és Dél-Vietnam többi 
része közötti legfontosabb szá­
razföldi kapcsolatot.

Az amerikai légierő vadász­
repülőgépei és a B—52-es 
óriás bombázói a demilitari- 
zált övezettől délre szőnyeg­
bombázásokat hajtottak végre.

Az Egyesült Államok 1968 
óta leghevesebb légi offenzívá- 
já t kezdte meg a VDK területe 
ellen. A VDK elleni kalóztá­
madásokban részt vesz az 
amerikai 7. flotta is, amely­
nek négy repülőgép-anyahajó- 
já t a Tonkini-öbölbe irányí­
tották.

A hanoi rádió jelentése sze­
rin t a  VDK légvédelme Vinh 
Linh tartom ány felett lelőtt 
egy B—52-es am erikai óriás 
bombázót. Hírügynökségek

megjegyzik, hogy ez az első 
ilyen fegyvertény.

Nguyen Van Thieu saigoni 
elnök kijelentette, hogy a dél­
vietnami helyzet „nagyon vál­
ságos” és „forró drót révén” 
állandó napi kapcsolatot ta rt 
fenn Richard N ixon  amerikai 
elnökkel. Thieu kijelentette: 
biztosítékot kapott Nixon el­
nöktől, hogy az Egyesült Ál­
lamok légiereje és nehéztüzér­
sége „minden lehetséges tá ­
mogatást” megad az bffenzíva 
visszaverésére.

Párizsi jelentés szerint a 
DIFK és a VDK Párizsban 
tárgyaló küldöttsége ismétel­
ten javasolta: folytassák az
am erikaiak által egyoldalúan 
megszakított és bizonytalan 
időre felfüggesztett békeelő 
készítő tanácskozást. Az Egye­
sült Államok küldöttsége a  ja ­
vaslatot ezúttal is elutasította. 
Ly Van Sau, a  DIFK-küldött- 
ség szóvivője hangsúlyozta: 
kormánya — a hadszíntéren 
kialakult helyzettől függetle­
nül — a konfliktus politikai, 
nem pedig katonai megoldását 
akarja. Ezért javasolja a mos­
tani körülmények között is a 
tárgyalások új rafelvételét.

A z  amerikaiak tovább bojkottálják 
a párizsi Vietnam-értekezletet

A  V D K  és a DIFK tiltakozása

vuetnami n ép i erőit tám adása
MÁR EGY HETE TART a

dél-vietnami felszabadító had­
sereg támadása a  saigoni csa­
patok állásai ellen. A modern 
fegyverekkel folyó lendületes 
támadássorozat összeroppan- 
totta a  saigoniak északi védő­
vonalat, fenyegeti a  középső 
fennsíkom kiépített állásokat 
és fejvesztett kapkodást oko­
zott a  főváros közelében, a  
délnyugati frontokon is.

Az 1968-as nagy offenzívára 
emlékeztető csaták legfonto­
sabb új katonai jellemzőiként 
szakértők azt emelik ká, hogy 
a  népi erők modem fegyvere­
ket, köztük harckocsikat, ne­
héztüzérséget és rakétákat 
használnak, s rendkívül jól 
összehangolt és gyors akció- 
felt hajtanak végre. A több 
m int három év óta folyó viet- 
namizálás keretében kiképzett 
és am erikai fegyverekkel fel­
szerelt saigoni hadsereg nem 
képes megállítani a népi erők 
támadását: a  saigoni egysé­
gek ¡menekülnek, de közülük

több alakulat és az úgyneve­
zett önvédelmi milíciák fegy­
verestül átálkiak a  népi erők 
oldalára.

A dél-vietnami politikai 
helyzet jellemzői között rend­
kívül fontos, hogy a fronto­
kon vívott csatákkal párhuza­
mosan fokozódik a  nagyváro­
sok — Saigon, Hue, Da Nang 
— lakosságának harca a 
Thieu-rezsim ellen. Thieu 
népellenes am erikai bérenc 
kormánya pánkihangulatban 
követeli Washington hatható­
sabb támogatását.

A HAZAFIAK harcának 
eddigi eredményei szemlélete­
sen m utatják Nixon vietna- 
mizálási programjának teljes 
csődjét. Bebizonyosodott, hogy 
hiába öltöztettek be, és fegy­
vereztek fel több m int egy­
millió dél-vietnamit, nem tud­
ják megszilárdítaná a  neoko- 
lonialista rendszert. Pedig, 
emlékezzünk csak rá, az Egye­
sült Államok Nixon pekingi 
ú tja  előtti hetektől kezdve

Elm aradt a párizsi Vietnam- 
konferencia szokásos ülése, 
m ert Porter am erikai nagy­
követ Nixon  elnök egyenes 
utasítására az értekezlet boj­
kottálására rendezkedett be, 
hogy így próbálja a  vietnami 
feleket engedményekre kény­
szeríteni. A;;VDK küldöttségé­
nél? szóvivője, sajtóértekezletén 
jelezte, hogy a delegáció Pá­
rizsban marad, és elvárja az 
amerikai féltől, hogy szün­
tesse be a  tárgyalások szabotá- 
lását.

A DIFK külügyminisztériu­
ma nyilatkozatban ítélte el az 
Egyesült Államokat, am iért 
meghatározatlan időre nem 
vesz részt a párizsi tárgyalá­
sokon, és ezzel kísérletet tesz 
azok megszakítására. A nyi­
latkozat rám utat, hogy az 
Egyesült Államok nem akarja 
a vietnami probléma békés 
megoldását, csupán „vietnami- 
zálni” szeretné a  háborút, és 
az erő pozíciójából akarja dik­
tálni a feltételeket a vietnami 
népnek. A DIFK erélyesen kö­
veteli az am erikai kormánytól, 
hogy szüntesse be minden ag­
resszív cselekményét Vietnam 
ellen, és adjon érdemi választ 
a  DIFK hétpontos rendezési 
javaslatára.

Maurice Schumann  francia 
külügyminiszter fogadta Xuan

szakadatlanul bombázza Dél- 
Vietnam, Laosz, Kambodzsa 
minden részét, hogy megsem­
misítse a hazafiak feltétele­
zett állásait, és rendszeresen 
bombázza a  VDK déli terüle­
teit, hogy elvágja az utánpót­
lási vonalakat. E pusztító 
bombázások hatásában bízva, 
Nixon isimét a  katonai győze­
lem reményében megszakítot­
ta a  párizsi tárgyalásokat. Nd- 
xon januárban az am erikai 
kongresszushoz intézett üze­
netében azt mondta, hogy az 
Egyesült Államok előtt két út 
áll Vietnamiban: a  tárgyalá­
sok, vágy a vietnamizálás út­
ja. A VDK képviselőjével 
folytatott magánjellegű tá r­
gyalások egyoldalú nyilvános­
ságra hozásával és Porter 
nagykövetnek, az am erikai 
küldöttség vezetőjének vissza­
hívásával Nixon az első utat 
elvetette. A második út csőd­
jét pedig most ismételten ta ­
pasztalhatja.

„Nixon elnök nehéz hely­
zetbe került, s cselekvési le­
hetőségei erősen leszűkülték 
— mondta az amerikai CBS 
televíziótársaság kommientá- 
nora. — Az am erikai csapat- 
kivonások realitása vagy n a­
gyobb am erikai szárazföldi 
erők. bevetése az egész viet-

Thy  minisztert, a  párizsi Viet- 
nam -értekezleten részt vevő 
VDK-küldöttség vezetőjét. 
Xuan Thy átad ta Schumannak 
a VDK külügyminisztériuma 
által kiadott nyilatkozatot, 
amely felszólítja a  világ béke- 
szerető kormányait, követeljék 
az Egyesült Államoktól, hogy 
térjen vissza a  párizsi érte ­
kezletre. Xuan Thy hangsú­
lyozta, hogy kormánya válto­
zatlanul kész a vietnami konf­
liktus békés rendezésére a 
dél-vietnami ideiglenes forra­
dalmi kormány hétpontos ja ­
vaslata alapján.

Schumann kiábrándítónak 
nevezte, hogy az Egyesült Á l­
lamok megszakította a párizsi 
értekezletet, és kijelentette, 
hogy megítélése szerint „a vi­
etnami problém ára nem lehet 
a párizsi értekezleten kívül 
megoldást találn i”. Schumann 
azt is leszögezte, hogy a fran­
cia kormány változatlanul 
irányadóknak tekinti azokat az 
alapelveket, amelyeket de 
Gaulle tábornok, néhai fran­
cia államelnök 1966-os Phnom 
Penh-i beszédében fejtett ki, 
nevezetesen azt, hogy az indo­
kínai helyzet rendezésének 
alapja az am erikaiak távozá­
sával és a térségben élő népek 
önrendelkezési jogának tiszte­
letben tartásával jöhet csak 
létre.

namizálási politika csődjének 
beismerése lenne, am it politi­
kailag aligha engedhet meg 
m agának az elnökválasztások 
évében. A m ásik lehetőség a 
teljes kiszállás a  háborúból, 
am it régen meg kellett volna 
■tennie. Valószínű, hogy az el­
nök egyiket sem fogja tenni, 
s folytatódik a  háború, am e­
lyet az Egyesült Államok 
nem nyerhet meg Saigon szá­
m ára.” ,

AZ AMERIKAI ELNÖK is­
m ét a lehető legrosszabb utat 
választotta a kijutásra szorult 
hélyzetéből: utasítást adott a 
VDK tömeges bombázására, 
és a hírek szerint amerikai 
csapatok ismét bekapcsolód­
nak a  harcokba. Nixon nem 
akarja tudomásul venni, hogy 
a háborút nem nyerheti meg. 
A békéhez vezető út a  DIFK 
hétpontos javaslatában van 
lefektetve. Ennek a lényege 
az, hogy az Egyesült Államok­
nak be^kell szüntetnie agresz- 
sziós háborúját, és biztosítani 
kell a  vietnami nép alapvető 
nemzeti jogait, beleértve a 
dél-vietnami nép önrendelke­
zési jogát. Az alapkérdés te­
hát az am erikai expedíciós 
hadtest kivonása és a  dél­
vietnami nép neiső politika' 
önállóságának biztosítása.

A Novoje Vremja 
a szovjet és a magyar vezetők 

eszmecseréiről
A szovjet és a magyar 

párt- és állami vezetők 
legutóbbi eszmecseréit 
kommentálva a moszkvai 
Novoje Vremja a követke­
zőket írta: „Az országaink 
közötti elvi kérdések mind­
egyikében teljes és kölcsö­
nös megértés, nézetazonos­
ság mutatkozik.” „Magyar- 
ország a Szovjetunióhoz ha­
sonlóan rendkívül fontos 
feladatnak tekinti a szocia­
lista közösség egységének 
minden módon való szilár­
dítását, s a maga részéről 
hozzájárul a testvérorszá­
gok e közös ügyéhez. Ma­
gyar szövetségeseink aktí­
van részt vesznek a szocia­
lista országok összehangolt 
politikájának végrehajtá­
sában a nemzetközi poron­
don. Losonczi Pál, a MNK 
Elnöki Tanácsának elnöke, 
Fock Jenő miniszterelnök 
és Péter János külügymi­
niszter az utóbbi időben 
számos találkozót és kon­
zultációt bonyolított le 
nyugat-európai államok 
képviselőivel, hogy előse­
gítse az európai értekezlet 
útjában álló mesterséges 
akadályok eltávolítását, s 
az értekezlet sokoldalú elő­
készítésének mielőbbi meg­
kezdését”.

A szovjet külpolitikai 
hetilap hírmagyarázata ezt 
kővetően méltatja Kádár 
János és Fock Jenő közel­
múltbeli szovjetunióbeli lá­
togatásának jelentőségét

országaink gazdasági együtt­
működésének továbbfejlő­
dése szempontjából.

A két ország gazdaság! 
kapcsolatainak helyzetét 
értékelve a Novoje Vremja 
emlékeztet, hogy a „Barát­
ság” olajvezeték második 
részének közeljövőben vár­
ható üzembe helyezése le­
hetővé teszi, hogy a Szov­
jetunió növelje olajszállítá­
sait hazánknak, a Szibériát 
a Szovjetunió európai ré­
szével összekötő hatalmas 
gázvezeték elkészültével 
pedig megindul a szovjet 
földgáz Magyarország félő  
Megemlíti a lap, hogy a 
Szovjetunió és Magyaror­
szág hozzávetőleg azonos 
beruházásokkal járul hoz­
zá az alumíniumkooperáció 
továbbfejlesztéséhez, s így 
a ' magyar bauxittennelés, 
Illetve a szovjet alumí­
niumipar az elkövetkező 
években már a termelési 
kooperáció és a specializá­
l ó  követelményeinek köl­
csönös figyelembevételével 
fejlődik.

A Novoje Vremja követ­
keztetése: „A szocialista or­
szágok sarkalatos nemzet­
közi és nemzeti érdekei 
azonosak. Ebből indul ki a 
Szovjetunió és a Magyar 
Népköztársaság, amikor 
megvitatja együttműködé­
sének fejlesztési perspektí­
váit a nemzetközi poron­
don, a kommunista és a 
szocialista építőmunka te­
rületén.”

Indira Gandhi szerint

India és Pakisztán „közvetlen érintkezésben" áll 
Bhutto egyelőre nem tud a találkozó idejéről

Indira Gandhi indiai m i­
niszterelnök bejelentette, hogy 
országa és Pakisztán „közvet­
len érintkezésben” áll egy­
mással —* feltehetően a  béke­
tárgyalások előkészítése vé­
gett.

Gandhi asszony nem mond­
ta  meg, mikor és hol vették 
fel a kapcsolatokat.

K ijelentette viszont, hogy 
India békében akar élni P a­
kisztánnal, nem kíván meg­
alázni senkit. „Következete­

sen síkra szálltunk Pakisztán^

kezdem ényező1 lépést azzal, 
hogy bejelentettem : készen
állok a tárgyalásokra.”

Indira Gandhi bejelentése 
az alsóházban haingzott el;

Bhutto  pakisztáni elnök, aki 
Karachiból rövid látogatásra 
Lahoréba érkezett, kijelen­
tette: e pillanatban még nem 
tudja, m ikor fog találkozni 
Indira Gandhival.

A szovjet kilencedik ötéves terv

Mit jelent egy százalék?
A gazdasági fejlődés szint­

jét, ütem ét jellemző fő m u­
tató, m int ismeretes, a nemze­
ti jövedelem. A szovjet kilen­
cedik ötéves terv szerint a 
nemzeti jövedelem 38,6 szá­
zalékkal emelkedik.

Induljunk ki az egy száza­
lékból, hogy megértsük: mit
jelent ez a  m ajdnem  negyven- 
százalékos növekedés. Kezd­
jük azzal, hogy 1970-ben az 
egy százalék felfelé kerekítve 
2,7 m illiárd rubelt jelentett. 
Ez az összeg, megfelelő átszá­
mítással Norvégia nemzeti 
jövedelmének körülbelül a 
felét, Dániáénak kétötödét, 
Ausztriának pedig háromötö­
dét jelenti. A 2,7 milliárd ru ­
belből 7500 ötszintes, nyolc­
vanlakásos lakóház, vagyis 
egy közepes város építhető.

A Szovjetunió gazdasági po­
tenciálja, a  nemzeti jövede­
lem foríása, a györs növekedés 
m ellett stabil is. A hetedik öt­
éves tervidőszak 5,7 százaléká­
val szemben a  nyolcadikban 
(1966—70) 7,1 százalékot ért el 
a nemzeti jövedelem növeke­
dése.

A kilencedik, vagyis a  mos­
tani ötéves tervidőszakban a 
nemzeti jövedelem volumene 
1625 milliárd rubel. Ennek egy 
százaléka meghaladja a 16 
milliárdot. Ez másfél m illiárd, 
dal több, m int amennyit 1972- 
ben lakásépítésre fordítana]:, 
pedig az ötéves tervidőszak 
alatt 115 millió négyzetméter 
lakás épüL

A 9. ötéves tervidőszakban 
a nemzeti jövedelem növelé­
sének fő forrása az, hogy haté­
konyabbá válik a termelés és 
termelékenyebbé a munka. A 
nemzeti jövedelem négyötö­
de ebből származik. Ennek é r­

dekében gyorsul a tudományos 
és a műszaki fejlesztés, és a 
termelékenység öt év a latt az 
iparban 39 százalékkal, a  me­
zőgazdaságban 38 százalékkal 
emelkedik. Jelentős tényező 
ebben a népgazdaság irányítá­
sának fokozatos tökéletesí-- 
tése is. Ennek is kézzel fogha­
tó anyagi eredményeket kell 
adnia, lehetővé téve a  ta rta ­
lékok feltárását, a  gazdasági 
lehetőségek jobb kihasználá­
sát.

A japán KP élesen bírálja 
a kínai vezetést

A Japán Kommunista Párt 
központi lapja, az Akahata, 
rövid idő alatt másodszor 
rendkívül élesen bírálja a Kí­
nai Kommunista P árt vezeté­
sét. Az A kahata szerdai szá­
mában megjelent, aláírás nél­
küli cikk „szociál-kolonialista” 
politika folytatásával vádolja 
a kínai pártvezetést. Név sze­
rin t utalva Mao Ce-tungra és 
Csou En-lajra, az Akahata cik­
ke azt írja, hogy a kínai párt 
politikáját az opportunizmus, 
a revizionizmus és a szakadár- 
ság jellemzi. A JK P  lapja fi­
gyelmezteti a kínaiakat, „Maó­
nak és klikkjének arra  irá­
nyuló törekvése, hogy rákény­
szerítse Japánra a népi hábo­
rú mindenhatóságának elméle­
tét”, gyászos véget ér.

Tokiói politikai megfigyelők 
rám utatnak, az A kahata cikke 
közvetlenül az után je le it 
meg, hogy Csou En-laj a  J a ­
pán Szocialista P á rt egy kép­
viselőjével folytatott beszélge­
tésben elítélően nyilatkozott a' 
Japán Kommunista Pártról.
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A szabadságvesztések 
vegrehaitásának szabályozásáról

S z a l i ó  m o r t á l e

Amikor a bíróság ítéletét ki­
hirdeti, a  vádlott számára az 
a  legfontosabb, hogy milyen 
tartam ú szabadságvesztést 
szabnak ki rá. Nem kétséges, 
hogy elsősorban az a döntő, 
hogy mennyi ideig kell az el­
ítéltnek a büntetés végrehajtási

intézetben lennie, mennyi ide- stb. Különösen olyanokkal 
ig lesz szabadságától meg- szemben kerülhet tehát sor 
fosztva. A bíróság azonban ilyen alapon a szabadságvesz- 
nemcsak a szabadságvesztés tésnek fegyházban való vég­
időtartam át szabja meg, ha- rehajtására, akik sorozatos
nem azt is, hogy azt az elítél­
ten milyen módon kell végre­
hajtani.

A  szabadságvesztés egységes büntetési nem.

bűncselekményeket követtek 
el, anélkül azonban, hogy le­
leplezték és elítélték volna 
őket. Ha a bíróság a vádlott 
személyiségének alapos vizs­

gálata alapján ezt megállapít­
ja, az elítéltet egyrészt kizár­
ja  a feltételes szabadságra bo­
csátás kedvezményéből, más­
részt pedig úgy rendelkezik, 
hogy a szabadságvesztést fegy­
házban kell végrehajtani.

A szabadságvesztés végre­
hajtásának a fegyháznál eny­
hébb fokozata

annak végrehajtása azonban 
igen különböző aszerint, hogy 
milyen az elítélt személyisége, 
és milyen jellegű bűncselek­
ményt követett el. A szocialis­
ta  büntetőjog szerint a bünte­
tés legfőbb célja a bűnelköve­
tő megnevelése, ugyanakkor a 
társadalom  tagjainak vissza­
tartása a bűnözéstől. Kézen­
fekvő, hogy ezt a nevelési célt 
nem  lehet azonos módon, nem 
lehet azonos eszközökkel e l­
érni.

Az egyéniesítés, tehát az 
elkövető személyének 
messzemenő figyelembe 
vétele nemcsak a bünte­
tés kiszabásánál, hanem a 
büntetés végrehajtásánál 
is a legfontosabb követel­

mény.
Az átnevelhetőség szem­

pontjából az elítéltek külön­
böző csoportokra oszthatók, és 
ennek megfelelően állapítja 
meg a törvény, illetve ítéleté­
ben a bíróság, hogy milyen 
fokozatban kell a szabadság- 
vesztést végrehajtani. Nagyon 
lényeges, az, hogy nálunk m a­
ga a bíróság határoz erről íté­
letében. Ezt a bíróság csak ak ­
kor tud ja helyesen eldönteni, 
ha alaposan megvizsgálja a 
vádlott egyéniségét, személyi 
körülményeit és az általa el­
követett bűncselekmény jelle­
gét is.

A szabadságvesztés végre­
hajtása lényegileg nem

. les,
am elynek célja az elítélt sze­
mélyiségének átform álása avé­
gett, hogy szabadulása után ne 
kövessen el újabb bűncselek­
ményt, hogy törvénytisztelő 
állam polgárrá váljék. Maga a 
törvény alapelvként emeli ki, 
hogy a „büntetés végrehajtása 
torán a szocialista hum aniz­

musnak kell érvényesülnie'’. 
Hangsúlyozni kell, hogy ez a 
követelmény minden elítélt 
vonatkozásában érvényesül, 
ugyanakkor a büntetés, első­
sorban a szabadságvesztés 
végrehajtásának nyilvánvaló 
és szükségszerű jellemvonása 
a megfelelő szigor. Nem nél­
külözhető ez a büntetésvégre­
hajtási intézet rendjének biz­
tosítása érdekében sem. Az el­
ítéltekre vonatkozóan ez ab­
ban jelentkezik, hogy tartoz­
nak az előírt kötelességeket 
feltétlenül teljesíteni, pontosan 
betartani.

Ezek általánosan érvényesü­
lő szempontok. Ugyanakkor 
azonban jelentős Különbségek 
vannak asszerint, hogy a  sza­
badságvesztést milyen foko­
zatban hajtják  végre. Fontos 
kiemelni, hogy különbségek 
mutatkoznak többek közt az 
elítéltek elhelyezése, a körle­
ten belüli mozgás, a m unka- 
követelmények, a szabad idő 
felhasználása, a külvilággal 
való kapcsolat, a  levelezés és 
látogatás gyakorisága, illetve 
ellenőrzése, a keresmény saját 
célra v a ló ' felhasználhatósága, 
a birtokban tartható  tárgyak 
köre stb. tekintetében.

A legsúlyosabb és a leg­
enyhébb fokozat között az 
eltérés magától értetődően 
igen jelentős, de megvan 
ez az egyéb végrehajtási 

fokozatok között is.

a szigorított börtön.
Itt kell végrehajtani a  bünte­

tést, ha az elitéltet szándé­
kos bűncselekmény m iatt már 
egy ízben szabadságvesztésre 
ítélték, és ennek kiállásától öt 
év még nem te lt el. Hasonló­
képpen szigorított börtönben 
hajtják  végre a szabadságvesz­
tést, ha azt szándékos bűntett 
m iatt szabták ki, és tartam a 
meghaladja a három  évet. Vé­
gül az izgatás m iatt elítéltek 
is szigorított börtönben töltik 
büntetésüket.

Az új törvény különbséget 
tesz bűntett és vétség között; 
az előbbi nagyobb súlyú, az 
utóbbi enyhébb büntetés alá 
eső bűncselekmény., A szándé­
kos vétséget a  törvény legfel­
jebb egy évi, a gondatlan vét­
séget legfeljebb három évi sza­
badságvesztéssel rendeli bün­
tetni. Az ennél súlyosabban 
büntetett cselekmény: bűntett.

Ennek a  megkülönböztetés­
nek a  szabadságvesztés végre­
hajtása szempontjából is jelen­
tősége van. Ha ugyanis a  vád­
lo ttat szándékos vétség elköve­
tése m iatt íté lték ' el, megelő­

zőleg azonban m ár szabadság- 
vesztésre volt ítélve, am ely­
nek kiállásától még öt év nem 
te lt el: a büntetést nem szigo­
ríto tt börtönben, hanem  

börtönben kell végrehaj­
tani.

Ugyanitt hajtják  végre a szán 
dékos bűntett m iatt kiszabott 
szabadságvesztést is, ha annak 
ta rtam a nem  haladja meg a 
három évet, és a fent felsorolt 
esetek egyike sem áll fenn.

Végül a negyedik fokozat a 
fogház. Nyilvánvaló, hogy ez 
a  legenyhébb végrehajtási mód 
általában elegendőnek m utat­
kozik az átnevelés szempont­
jából, ha a vádlott nem szán­
dékos, hanem  gondatlan bűn- 
cselekményt követett el, tehát 
nem  tudatosan helyezkedett 
szembe a törvénnyel, hanem 
a tőle elvárható figyelmet és 
körültekintést mulasztotta el, 
és ennek folytán gondatlanul 
valósított meg bűncselek­
ményt. Ezek között em líthetők 
pl. azok a gépjárművezetők, 
akik gondatlanságuk folytán 
közúti balesetet okoztak. Ezek

büntetésüket fogházban töltik.
hiszen átnevelésük nem Igé­
nyel szigorúbb végrehajtási 
módot. Ide kerülnek mindazok 
az első bűntényesek is, akik 
szándékos vétséget követtek el. 

A fenti ..szabályokat a .bíró­

személyi körülményeit, továb­
bá, hogy mi volt a bűncselek­
mény indítéka, végül pedig, 
hogy m iként hajto tták  végre! 
Nagyon fontos ennek során az 
elítélt addigi — kifogás alá

! -ír;. ítéletében. .nem i gépiesen - hem es®b«a8y -üüHött ~n§ lS j?:
A Büntető Törvénykönyv alkalmazza^Az új törvény4nó- m ódjának ' »tekintetbe "vétele, 

módosításáról szóló jogszabály dót ad a rra  — mégpedig iiem továbbá az, hogy a bűhcselek- 
1972. január 1-én lépett élet- csupán kivételes esetben, — ményt alkalomszerűen vagy
be, amely a  büntetés végre­
hajtására vonatkozóan is vál­
tozásokat hozott, és módosítot­
ta  az elnevezéseket is. E sze­
rin t a szabadságvesztést négy­
féle fokozatban hajtják  végre- 
amelyek közül

I egsúlyosabb
a {egyházban történő végrehajtás

hogy a bíróság egy fokozattal 
szigorúbb vagy enyhébb végre­
hajtási módot jelölhessen ki 
ítéletében.

A bíróságnak tehát széles 
körű mérlegelési lehetősé­
ge van mind a szigorítás, 
mind pedig az enyhítés 

irányában
Ennek során messzemenően 
figyelembe veszi az elkövető

vagy
kitervelten hajtotta-e végre 
stb .' Természetesen számos 
egyéb körülmény figyelembe 
vétele is szükséges, hogy a 
bíróság az általános szabály­
tól indokoltan eltérjen.

I tt kell végül nyomatékosan 
utalni arra, hogy maga az el­
íté lt is hozzájárulhat ahhoz, 
hogy könnyítsen helyzetén, és 
ezáltal

Mely esetekben kell a  sza­
badságvesztést fegyházban 
végrehajtani? Az új törvény 
ismét bevezette az életfogytig 
tartó  szabadságvesztést; nyil­
vánvaló, hogy ezt a legsúlyo­
sabb büntetést a legszigorúbb 
fokozatban kell végrehajtani.' 
Bizonyos bűncselekmények 
m iatt elítéltek is idekerülnek. 
Ilyen bűncselekmény pl. az 
emberölés, de annak nem m in­
den esete, hanem  ha azt kü­
lönösen kegyetlen, előre k iter­
velt, vagy sok ember életét 
veszélyeztető módon, nyere­
ségvágyból, vagy más aljas in ­
dokból vagy célból, továbbá,

ha hivatalos személy ellen, il­
letve több emberen, vagy ha 
visszaesőként követték el. 

Fegyházban kell végrehaj­
tani a szabadságvesztést, 
ha az elítélt visszaesőként 
vagy bűnszövetségben rab­

lást követett el.
Az állam  ellen elkövetett, te ­
hát a politikai bűncselekmé­
nyek m iatt elítéltek ■— az iz­
gatás kivételével — ugyancsak 
fegyházban töltik büntetésü­
ket.

Az em lítetteken kívül — s 
ez különösen fontos. — fegy­
házban töltik büntetésüket 
azok

enyhébb végrehajtási fokozatba kerülhessen

a többszörös visszaeső bűnelkövetők is*
akiket az újabb bűntett elkö­
vetése előtt m ár két ízben sza­
badságvesztésre ítéltek. Eh­
hez hozzá kell tenni, hogy az 
új törvény itt lényeges válto­
zásokat hozott. Többszörös 
visszaesőnek ugyanis csak az 
tekinthető, akit korábban leg­
alább két ízben szándékos 
bűncselekmény m iatt ítéltek 
szabadságvesztésre; a gondat­
lan bűncselekmény elkövetése 
a visszaesés alapjául nem szol­
gálhat.

Továbbá míg korábban a 
visszaesés szempontjából tíz 
év volt az ún. „várakozási 
idő”, az új törvény ezt öt évre 
szállította le. Aik a korábbi 
büntetés kiállásától számított 
legalább öt év alatt bűncse­
lekm ényt nem követett el, az 
ilyen egyént az újabb bűntett 
m iatt történt elítélése esetén 
nem kell többszörösen vissza­
esőnek tekinteni, és nem indo­
kolt, hogy a szabadságvesztést 
fegyházban hajtsák ra jta  végre.

Fegyházban hajtják végre 
a szabadságvesztést akkor 
is, ha az elítélt ugyan nem 
volt korábban büntetve, 
de életmódjából, vagy az 
általa elkövetett bűntett 
jellegéből az állapítható 
meg, hogy a társadalmi 
együttélés szabályaival 
konokul szembehelyezke­

dik.
Ilyen szabályozás m ár koráb­
ban is volt, azonban rendkí­
vül ritkán került sor arra, 
hogy a bíróság ítéletében meg­
állapította volna, hogy a vád­
lott a  társadalm i együttélés 
szabályaival konokul szembe­
helyezkedik.

Á Legfelsőbb Bíróság leg­
újabb iránym utatása szerint 
erre lehet következtetni az el- 
züllötteágre valló életmód ta r­
tós folytatása, a társadalmi 
együttélés szabályait semmi­
bevevő magatartáshoz való ra ­
gaszkodás, a bűncselekmények 
üzletszerű elkövetése esetén

át. A törvény ugyanis bizto­
sítja a bíróság számára, hogy 
az elítéltnek a büntetés végre­
hajtása a latt tanúsított kifo­
gástalan m agatartása és á tla­
gon felül végzett m unkája ese­
tén úgy rendelkezzék, hogy a 
büntetés hátralevő részét egy- 
gyel enyhébb fokozatban, te ­
hát pl. fegyház helyett szigorí­
to tt börtönben, vagy börtön 
helyett fogházban hajtsák vég­
re.

Érdemes tehat abból a szem­
pontból is a büntetésvégréhaj- 
tási intézetben kifogástalan 
m agatartást tanúsítani, az á t­
lagosnál jobb m unkát végezni, 
és ezzel kiérdemelni azt, hogy 
a szabadságvesztés végrehajtá­
sa enyhébb fokozatban tö rtén­
jék, ami számos vonatkozás­
ban jóval kedvezőbb helyzetet 
és körülményeket biztosít az 
elítélt számára.

Meg kell még említeni, hogy 
míg az új törvény szerint a 
feltételes szabadságra bocsá­
tásra vonatkozóan a korábbi 
enyhébb szabályok érvénye­
sülnek, addig a szabadságvesz­
tés végrehajtási fokozataira 
vonatkozó új szabályozásnak 
visszaható ereje van, ami any- 
nyit jelent, hogy ezeket kell 
alkalmazni az 1972. január 1-e 
e lő tt. elkövetett bűncselekmé­
nyek m iatt elítéltekre is.

Dr. R. Gy.

A cirkuszok világában, az 
artisták között nagy attrakció­
nak szám ít a szaltó mortále, a 
halálugrás. Régen külön is 
számon tarto tták  azokat a lég­
tornászokat, akik meg tudták 
csinálni ezt a  „világszámot” 
Kétségtelen, hogy nagy ügyes­
séget, komoly felkészültséget 
igényelt ez a mutatvány. Hogy 
mennyi haszna volt, hogy 
mennyire vitte előre az embe­
riség fejlődését, ezt ostobaság 
lenne kérdezni, m ert ennek 
semmi köze sem volt sem 
egyikhez, sem a másikhoz. Egy 
lélegzetelállító, szép m utat­
vány az egész, amely az em ­
berek szórakoztatására, elkáp- 
ráztatására szolgál.

A légtornászok estéről esté­
re életüket, testi épségüket 
kockáztatják. Hiába' van kife­
szítve a trapéz a la tt a  háló, a 
nagy m utatvány akkor is koc­
kázattal, veszéllyel jár. Mégis 
m iért csinálják? Az, hogy 
pénzt kapnak érte, természe­
tes. Ezenkívül hajtja  őket még 
valam i: a dicsőség, a hírnév 
vágya, és az a  büszke öntudat, 
hogy minden este felcsattan a 
taps a veszélyes m utatvány 
után. De azután a nagy pil­
lanat izgalma elmúlik, az em­
berek hazamennek, és elfelej­
tik a nagy attrakciót.

Nyilván sokan megkérdezik 
magukban, mi köze az elítél­
tek életéhez a  szaltó mortálé- 
nak? M iért beszélünk a  cir­
kuszról és az artisták világá­
ról?

Csupán az összehasonlítás 
céljából. M ert vannak olyan 
elítéltek, akik abból űznek 
sportot, hogy cirkuszi produk­
ciónak is beillő módon tiltott 
tárgyakat készítenek, és ügyes­
ségüket, élelmességüket azzal 
próbálják bizonyítani, hogy a 
felügyelet éberségét hogyan 
játsszák ki. Társaik előtt így 
produkálják magukat. Kötél­
táncnak is beillő módon egyen-

hogy bebizonyosodjék, milyen 
vagányok ők. Az elismerés az 
ügyességért is kijárna, ha nem 
itt, ilyen körülmények között 
készítették volna a tárgyakat.

Többször elgondolkodtunk 
m ár azon, hogy az elítéltek 
milyen jól dolgoznak, milyen 
találékonyak; volt olyan ta ­
pasztalatunk is, hogy egy-egy 
elítélt újításával segítette a 
bv-vállalatok m unkáját, de 
mindig elcsodálkoztunk, és 
nem értjük, hogy némelyek 
miért, m ilyen leleménnyel 
folytatnak haszontalan dolgo­
kat, m ilyen erőt, m ennyi időt 
használnak fe l felesleges dol­
gok elkészítésére, illetve olyan 
dolgok véghezvitelére, amely a 
felügyelet kijátszására irá­
nyul.

Sokáig érthetetlen volt ez 
számunkra. Most sem a meg­
értés vagy az elismerés hang­
ján  akarunk szólni az ilyen 
jelenségről, csak annyit isme­
rünk el, hogy vannak embe­
rek, akik kétségtelenül nagyon 
leleményesek és ügyesek, de 
csak szaltó. m ortálét csinálnak, 
m ert legtöbbször az történik, 
hogy „a háló mellé esnek”, il­
letve fegyelmit kapnak.

Tovább gondolkodva, szinte 
követelőzve jelenik meg tuda­
tunkban a  kérdés: ha haszon­
talan dolgokba ennyi energiát 
ölnek, m iért nem  fektetik ezt 
az energiát a  hasznos m unká­
ba, az életm ódjuk megváltoz­
tatásába, életük újraszervezé­
sébe. Ez nem lenne cirkuszi 
mutatvány, ez nem  veszéllyel,- 
hanem haszonnal járna. Bizo­
nyára komoly elismerést kap­
nának érte, ha nem  is a „kö­
zönségtől”, de a  hozzátarto­
zóktól, akik valóban örülné­
nek annak, hogy ez is kitelik 
egy apától vagy egy testvértől, 
Vétek elpazarolni ügyes em­
bereknek erejüket és ügyessé­
güket arra, hogy szipkákat, la ­
katokat, vagy m ás egyebet

súlyoznak a fe r iy íté ^ j^ ú á ljó . ;g jrá r ts á n a k fe lü g y e le t kiját- 
cselekedet é san n a k rle p le zése  
körül. Ö lyan tilto tt tárgyakat 
készítenek — például lakatot 
—, amelyék m estermunkának 
is beillenek, de csak arra  szol­
gálnak, hogy bebizonyítsák az 
elítélttársaknak, senki más 
nem tud ja kinyitni, csak ők.
Az elismerést azért várják,

szása és a társaik elismerésé 
céljából.

Lehet, hogy ez valami csil­
logó, nagy dolog az ő körük­
ben, de mindenképpen szaltó 
m ortále marad, és semmikép­
pen sem segíti elő a  becsülő- 
tes ú tra  térést.

s. sy-

Talán nem késő

A H eti H íradó XVI. évfolyam , 
13. s z á m á b a n  m égj el é n t  k e re sz t-  
re jtv é n y  he ly e s  m e g fe jté se : A fan­
tasztikus regényt sok an  szeretik  
azért, m ert n incs egy  csepp fa n ­
táziájuk.

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te k :  T urcsó- 
ki P á l e líté lt, S o p ro n k ő h id a ; Csil­
lag  Sándor e líté lt, G y ő r ; Hozó Jó ­
z se f e líté lt, B a la s sa g y a rm a t; L u­
k ács István e líté lt, P é c s ; B ek e R u­
dolf e líté lt  M áriánoisztra .

Szakmunkások segítik az újonnan jöttékét

A beszél ő u tán  most is, 
m int m ár annyiszor, egymást 
követik a különféle kérelmek 
a felm erült problém ák rende­
zése végett. K orábban is 
igyekeztünk az elítéltek prob­
lém áit úgy megoldani, hogy 
érezzék társadalm unk szigo­
rát, illetve humanizmusát.

Ez a  kérés, hogy levelet ír­
hasson, azonban egyedinek 
tűnik. M iért? Talán azért, 
m ert egy viszonylag fiatal 
ember, ak it eddig m ár há­
romszor kellett a  törvény szi­
gorával jobb belátásra kény­
szeríteni, ta lán  felébredt a 
h ír hallatára. Idézem a le ­
velét:

Drága, Édesapám!

Vasárnap volt itt nálam  
édesanyám, s tőle tudtam  
meg, hogy Édesapám nagyon 
beteg, s talán nem  is láthat­
juk  többé egymást. Remélem, 
meg fog gyógyulni, s e leve­
lem  a tőlem kapott öröm el­
ső morzsája lehet, m ert ez­
után csak örömet szeretnék 
okozni maflának a sok bánat 
után.

Ugye megbocsát nekem; 
bennem pedig nem  a pofo­
nok emléke fog élni, hanem  
a simogató édesapai kéz m e­
lege. Fáj, nekem  fá j most 
legjobban, hogy éreztettem  
neheztelésemet édesapám  
iránt, m ert anyámat elhagy­
ta. Bocsánatot kérek, s ha ta­
lálkoznánk, megcsókolnám  
kérges kezét, am ely sokat dol­
gozott értem, amely, ha vert 
is néha, de enni is adott, s 
tudott melegen simogatni is.

Ugye megbocsát, Édes­
apám? . . .  Megbántam m in­
dent . . .  ígérem, többet nem  
fogok börtönbe kerülni, ígé­
rem, a legjobb fia  leszek, 
csak ne hagyjon el m inket!

Ha én m ost nem  is lehetek 
ott, a levél vigye el szívem, 
lelkem  minden melegét, sze- 
retetét magához, kedves Édes­
apám. Ugye a sok rossz el­
lenére megőriz szívében?

Nagyon szeretem, Édesapám, 
s most itt, távol a családtól, a 
börtön magányában vágyó­
dom maga után Édesapám. 
I tt tudtam  meg, k i az én 
édesapám. Sírok éjszakán­
ként, s arra vágyom, inkább  
most is megverne, csak ott 
lehetnék maga mellett, s 
érezné, hogy nagyon szere­
tem.

Mit is kívánhatnék búcsú­
zóul? Azt, hogy ne hagyjon 
el m inket, gyógyuljon meg, 
várjon rám, hisz úgy vágyó­
dom maga után, édesapám. 
Ha kezébe veszi levelemet, 
érezni fogja, hogy a sorok 
m inden betűje fia megbánó 
szívének egy-egy aggódó, fá ­
jó, szerető dobbanása. Szívem  
m inden melegét, szeretetét 
küldöm, aki nagyon szereti: 

★  íúi.

Eddig a levél. Ügy érzem, 
egy halvány szikra fellob­
bant a  fiúban. Jó lenne, ha 
az ígéret nem  puszta ígéret 
lenne. Igaz, hogy első beszél­
getésünk alkalm ával a  ne­
velői irodában is hasonlóan 
beszélt. ígérte, hogy ezután 
másképp lesz. Sok ígéretet e l­
hittem, de sokszor csalódot­
tan  vettem  tudomásul, hogy az 
ígéret csak ígéret volt, nem 
valósult meg. Talán most 
nem  csalódom!

Kívánom ennek a fiúnak, 
hogy édesapja gyógyuljon 
meg. Kívánom, hogy váltsa 
be ígéretét.

K . M .
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MIT LÁTTUNK KALOCSÁN? „Amióta ismerem a betűket..."

gyelmesebb munkával csők- kezleten a  vállalat főmérnökeAz utóbbi néhány évben 
nagy változáson m ent á t  a  Ka­
locsai Konfekcióipari Vállalat. 
Üj term ékek egész sorával je ­
lentkezett a  piacon. A keres­
kedelem igényeinek megfele­
lően a  korábbi hagyományos 
m unkaruhákról át kellett á ll­
ni a  munkaigényesebb, szebb, 
praktikusabb, a  divatnak meg­
felelő ruhák előállítására. Ez 
a  változás, az egyik — már 
begyakorlott — term ékről a 
másikra való áttérés még a 
szaibad életben — szakképzett 
munkásokkal rendelkező gyá­
raiknál — is problémát okoz.

A fejlődést viszont követni 
kell; aki nem tud lépést tar­
tani, az lemarad. A termékek 
választékának bővítése, az 
igényekhez való igazodás el­
engedhetetlen követelmény 
minden könnyűipari üzem­
ben. Éppen ezért a  dolgozók­
nak olyan szakképzettséggel 
kell rendelkezniük, hogy adott 
esetben képesek legyenek el­
végezni más és más munkafo­
lyamatot is.

köpenyek nagy tetszést, elis­
merést ara ttak  a Divatcsarnok 
Lotz-termében rendezett be­
mutatón, amelyet nemcsak a 
szakma vezetői és a  látogatók, 
hanem a televízió -közvetítése 
nyomán milliók ism ertek meg.

Milyen a  jó m unkaruha? 
Először is az adott m unka­
helynek, munkakörnek meg­
felelő. Elsőrendű szempont az 
anyag minősége, gyűrhetetlen- 
sége, tisztítási lehetősége és 
nem utolsósorban a fazon, a 
színösszeállítás, tehát az esz­
tétikai szempont.

Az új igényekhez keltett al­
kalmazkodniuk a  szalagban 
dolgozóknak. Meg kellett szok­
ni a  nagy tétetek helyett a  ki­
sebb mennyiséget, azt, hogy 
munkaigényesebb a termék.

A vállalat főmérnöke el­
mondotta, hogy ma m ár a  fő 
hangsúly a  minőségen van. 
Nem is olyan régen új term ék­
nek könyvelték el az azonos 
modellt is, ha alapanyagam i­
nőségben vagy színben válto­
zott. Az em lített változáskor 
szinte törvényszerűnek ta rto t­
ták, hogy gyakori volt a  hibás 
áru. Ezen a  helytelen szemlé­
leten, gyakorlaton változtattak 
az elítéltek, és az elmúlt idő­
szakban bebizonyították, hogy 
tudnak jól is dolgozni. Ennek 
ellenére még m a is készül hi­
bás termék. Az áruk  25—30 
százaléka kerül vissza javítás­
ra. Természetesen ez azt je­
lenti, hogy sok időt elrabolt a 
visszakapott m unkaruhák bon­
tása, javítása. Ezt a hibát fi-

kenteni lehetne.
Az új, fokozottabb igények 

érdekében növelték a munka­
gépek számát. Harminc gyors­
varrógépet, harminc kéttűs és 
két szabászgépet állítottak

üzembe. A második félévtől 
teljes egészében bevezetik a

Ez nemcsak a  term elés emel­
kedésével jár, hanem az új gé-

A legújabb gép
pék működésének megismeré- 
'se megkönnyíti az elítéltek 
munkába állását szabadulásuk 
után, hiszen a szabad életben 
a konfekcióüzemek hasonló 
gépekkel vannak felszerelve. 
És ez sem utolsó szempont.

A legutóbbi termelési érte-

példaként állította azokat az 
elítélteket a  többiek elé, akik 
kiváló minőségű áru t gyártot­
tak, név szerint a  következő­
ket: Diósi Károlyné, Horváth 
Ferencné, Makula Gusztávné,

Nagy Lajosné, Nagy Margit, 
Sándor Gusztávné, Sárközi Jó- 
zsefné, Töviskes Sándorné, 
Básti Imréné, Dóczi Pálné stb 
elítélteket.

Nem lenne teljes a kép, ha
néhány kedvezőtlen körül­
ményről nem szólnánk.

Sajnos, az utóbbi időben az 
„A” műszakban sorozatos fe­
gyelmi vétségek történtek. 
Tizennyolc elítéltet kellett fe­
lelősségre vonni. Ez az egész 
műszak term elésére kihatott. 
Rácz Erzsébet elíté lt volt a 
hangadó, ak it a  szigorú fe­
gyelmi felelősségre vonás mel­
lett a  munkából is leváltottak. 
Az ilyen rendbontók mételye- 
zifc a  szalagok m unkáját, szít­
ják  az ellentéteket, a gyűlöle­
tet egymással szemben. Az 
„A” műszak az elm últ eszten­
dőben kiváló eredményt ért 
el, ezért bízunk abban, hogy 
az a  gusztustalan eset, ame­
lyet Rácz Erzsébet idézett elő, 
a többiek szám ára tanulságos 
lesz, és a  fegyelmi büntetések 
letöltése után bebizonyítják, 
hogy képesek felzárkózni a 
m ásik műszakhoz.

Az elkövetkező időben is 
nagy feladatot kell megoldani 
a Kalocsai Konfekcióipari 
Vállalatnak. Ezt azonban csak 
úgy tud ja megoldani, ha javul 
a  fegyelmi helyzet, ha csökken 
az osztályos és a selejtes áruk 
mennyisége. A minőség javí­
tása minden elítélt érdeke, hi­
szen a  m unka értékelésénél ez 
az elsődleges szempont.

— ZIMM —

GYULA. Hegedűs Gyula elő­
zetes: Levelek a  kisfiamnak 
c. versciklusának kesernyés 
hangvétele deprimálóan hat az 
olvasóra. Az eljárásjogról szó­
ló fejtegetései a versben — 
úgy gondoljuk — meghökente- 
nék a  kisfiát és másokat is. 
Nem közöljük.

KALOCSA. Mozsgai István­
ná elítélt: A Nyitott kérdés c. 
versében felvetett kérdésre ta ­
lán azóta megtalálta a választ. 
Ami pedig a vers form áját il­
leti, kifejezésed patetikusak, 
dagályosak, a  mai olvasó nem 
szereti az ilyen stílusú verset, 
ezért nem  is közöljük.Az utolsó simításokat végzik

•Az elmúlt esztendőben Ka­
locsán 31 modellt készítettek 
hawnincötféle anyagból. A  k ü - -kéttűs.-technológiát. így a  .teg- 
Iönböző munkaruhák, munka- korszerűbb körülmények k ö ­

zött dolgozhatnak az elítéltek.

Minőségi ellenőrzés

A helyiség, ahol egymással 
szemben ülünk, négyszer öt 
méteres lehet. A falakat szem­
léltető ábrák borítják: stili­
zált domb és folyómeder, 
számjegyek, nagyméretű
nyom tatott és írott betűk, ké­
pek gyárakról, fákról, állatok­
ról. A sárga írólapos, fémlábú 
asztalkék mögött tisztára sú­
rolt faülőkék sorakoznak. Az 
ablakkal szemközt nagy feke­
te tábla áll, tompa fényű szén­
felületéből élesen kiugrik a 
fehér írás: „Édes gyerme­
keim”. K rétapor sávja remeg 
egy bevetődő sugárban.

— Szép, szabályos betűket 
ír t — mondom dicsérőn, és 
visszafordulok Máriához. A 
bakancs sarka megcsikordul, 
ahogy zavartan kinyújtja 
egyik lábát, m ajd óvatosan 
visszahúzza. Kicsit görnyedt 
tartással ül, kezét az ölébe 
ejtve, tömött, fekete haja var- 
kocsban, sűrű, hosszú szempil­
lái a la tt olajosán csillog sötét 
szeme. Arca az aszálytól repe­
dezett földet ju tta tja  eszembe.

Otthona az egyik terpeszke­
dő alföldi falu szélén áll. Egy­
szobás vályogház a cigányso­
ron, éppolyan nyomorúságos, 
m int a többi. Akkor építették, 
amikor M ária eladósorba ke­
rült. Ő is gyúrta az agyagot, 
hajladozott a  tűző napon, 
hordta a vizet a  férfiaknak, 
együtt ívott és táncolt az es­
ték beálltával nagy csaladjuk 
apraja-nagyjával. Egyszerű 
életet éltek. Rongyot, papírt 
gyűjtöttek, napszámba jártak, 
néhány csirkét nevelgettek és 
büszkék voltak rá, hogy kü­
lönbek a vándorcigányoknál —• 
nem csavarognak, nem lopnak. 
A törvénnyel mégis gyakran 
meggyűlt a bajuk. Ha vereke­
dés volt a kocsmában — jött 
a hír, — az asszonyok össze­
szorult gyomorral várták, me­
lyikük ura nem  té r haza.

M ária férje rendes ember, 
nyáron eljár dolgozni a téesz- 
be, télen kosarakat fon, és pi­
acra viszi. Az első gyerek 
megszületésekor szép selyem­
kendőt vett a. feleségének, kék 
virágrhirit'ásat'' piros csillagok­
kal, olyan senki más asszonyá­
nak nem pompázott a vállán. 
M ária boldog volt szerette fér­
jét, évente születő gyermekeit. 
Jöttek hozzájuk a tanácstól: 
nagy m ár a  fiú, iskolába kell 
járatni. Azután jö tt a  tanító: a 
P ista gyerek m ár megint nem 
volt iskolában. M ária futott, 
etette, ápolta, irányította 
gyermekeit, és az élet nehezen, 
de nagyobb baj nélkül haladt.

Hanem egyszer a sógor lé­
lekszakadva állított be: „Má­

ria, megölik a férjed!” — Ak­
kor kétségbeesve magához 
kapta a kisbaltát, a részeg ve­
rekedők közé rohant, é= han­
gosan jajgatva lesújtott. Sze­
rencséje volt, az ütés csak sé­
rülést okozott.

Elfordítom a fejem  Máriától. 
A sarokban láthatatlan  foná­
lon egy apró pók ereszkedik 
lefelé. Kintről edény csörgés 
hallatszik, élességét beszéd­
foszlányok tom pítják. Szek­
rényben pihennek a ceruzák, 
füzetek, színes kréták. Az is­
kolába járó elítélt nők is ké­
szülődnek az ebédhez.

M áriát a  börtönben tanítot­
ták  meg írni-olvasni. Amíg 
szabad volt, nem ju to tt el 
odáig, hogy könyvet vegyen a 
kezébe, hogy a kiadásokat ne 
az ujjain, hanem  papíron szá­
m olja össze. Itt beültették a 
padba, ceruzát adtak a kezébe, 
s ő görcsös igyekezettel szán­
totta a  füzetlapokat, kanyarí- 
to tta  a hasas „a” betűket, a 
karcsú „f”-eket. Lassan az 
összes betű jó ismerőse lett, 
összeálltak szavakká, monda­
tokká. Már le tud ta írni gon­
dolatait, s ha lassan is, de el 
tud ta olvasni az újságot, a 
könyveket. Felfedezte, hogy a. 
világ óriási, az em berek sokfé­
lék. Érdekes történeteket is­
m ert meg, asszonyok életéről 
olvasott, együtt lélegzet, együtt 
örült-bánkódott velük. Kezdte 
összehasonlítani sa ját sorsát 
az övékével. Nem sajnálta ma­
gát, azt, hogy elzárva élt sok 
csodálatos dologtól. Szerette 
ott azt a kis faluszéli házacs­
kát, természetes környezetének 
érezte, nem vágyott el onnan 
soha. Mégis — a könyvek, az 
olvasás hatására — kezdte

Fürjes József fizetési na­
pon alaposan leitta magát. Az 
italboltból hazafelé tartva, 
rossz autóbuszra szállt fel. 
Amikor észrevette, követelte, 
hogy azonnal forduljanak meg, 
és vigyék haza. Természetesen 
erről szó sem lehetett. A busz 
megállt, de Fürjes az ajtó ki­
lincsébe kapaszkodott. Az uta­
sok segítségével lefogták, de 
továbbra is durva, nyomda- 
festéket nem tűrő hangon szi­
dalmazta a gépkocsivezetőt és 
a kalauzt. Az autóbusz meg­
változtatta útirányát, de nem 
Fürjes lakása, hanem a legkö­
zelebbi rendőrőrs előtt féke-

érezni, hogy hiányzott valami 
eddig az életéből. Többnek, 
okosabbnak érezte magát, ha 
elolvasott egy cikket az újság­
ból, ha gondolatban elkalan­
dozott olyan országokban, 
amelyekről idáig sejtelme sem 
volt.

— Amióta ismerem a betű­
ket — mondja fátyolos hang­
ján — valami kinyílt bennem. 
Ügy , ahogy a szamártövis vi­
rágot h a jt eső után. Űj dol­
gok érdekelnek, tervek mo­
toszkálnak fejemben Ha k i­
szabadulok, rá akarom  szok­
ta tn i az olvasásra férjem et is. 
Addigra m ár Sanyi fiam is 
tud  majd olvasni, együtt ta ­
lán sikerül.

— Ha erős akarata  lesz, biz­
tosan — felelem kérdő tekin­
tetére. Arcán most nem olyan 
mélyek a  ráncok, dereka is 
kiegyenesedett. Bizakodik. Né­
mán figyelem ezt a megviselt 
asszonyt, aki nem sokára ú jra  
nekivág az önálló életnek. K i­
csit féltem régi környezetétől. 
Elég erős lesz-e, hogy legyőz­
ze a meggyökeresedett rossz 
szokások, az ita l butító hatá­
sát, hogy m egtartsa férjét a 
becsületes úton, hogy gyerme­
keit társadalm unk teljes érté ­
kű tagjává nevelje? Remélem, 
hogy igen.

K abátja zsebéből gyűrött 
papírlapot húz elő, és felém 
nyújtja. A papíron reszkető 
betűk, kusza sorok, első, sa­
já t kezűleg ír t levelének fo­
galmazványa: „Édes gyerme­
keim! Ezt a levelet m ár te l­
jesen egyedül írom nektek . . . ”

Intek, hogy mehet ő is a  
többiek után ebédelni. Az ab ­
lakon á t látom, am int beáll a  
sor végére. Cs—y

zett. A garázda fiatalember, 
amikor ezt észrevette, meg­
ütötte a" kalauzt. >

A bíróság gyorsított eljárás­
sal tárgyalta az ügyét. Ga­
rázda módon elkövetett hiva­
talos személy elleni erőszakért 
egyévi fegyházbüntetésre Ítél­
te, és ugyanakkor elrendelte a 
korábban ugyancsak garázda­
ságért kiszabott négyhónapi 
börtönbüntetésének letöltését, 
illetve a nyolc hónap javító- 
nevelő munka szabadságvesz­
tésre való átváltoztatását is.

Lesz ideje elmélkedni a tör­
ténteken.

— Zimm —
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Egy pofon -a egy év fegyhdz

A  kiskatona a ján la to t kap
Találkozzunk este !

XT álmán reggel hat óra óta 
v  volt szolgálatban. K arja 

m ár szinte fá jt a  rengeteg 
kapcsolástól. A délelőtt ugyan 
csendesebb, de dél felé m intha 
megőrülne a világ: mindenki 
telefonálni akar, szusszanásnyi 
ideje se nagyon marad. Az 
óramutató pedig csak csigalas­
súsággal közeledik a kettes­
hez. Még jó fél óra van hátra 
a  váltásig.

Kálm án egy cigarettát ka­
pott elő a  zsebéből, de mielőtt 
meggyújthatta volna, villogni 
kezdett egy lámpa.

— A m indenségedet!. . .  Tes­
sék. H onvédség ... Kicsodát? 
Igen, a tanfolyamon. Kapcso­
lom . . .

Máris villogott egy másik 
lámpa. A városból keresnek 
valakit. Várj a  sorodra — 
gondolta Kálmán — és meg­
gyújtotta a cigarettáját, mi­
előtt jelentkezett.

— Tessék. Honvédség.
Kellemes férfihang volt a

vonal másik végén.
— Jónapot kívánok. Rozics 

Kálmán honvéddal szeretnék 
beszélni.

Kálmán igen elcsodálkozott. 
Ki keresheti őt a városból? 
Ráadásul a hang teljesen is­
meretlen.

— Én vagyok az.
— Nahát, ezt a szerencsét! 

— hallatszott a kagylóból 
őszinte örömmel, — fogadom,

m ár el is felejtett. Vagy két 
hete együtt vacsoráztunk, tud ­
ja, abban az étterem ben, ott 
a pályaudvar mellett.

Kálm án em lékezett a férfira, 
bár a neve nem ju to tt eszébe. 
Talán be sem mutatkozott. 
Odajött az asztalához, és h i­
vatkozva arra, hogy minden 
más hely foglalt, leült mellé. 
Aztán szóba elegyedtek; a fér­
fi elmesélte egy csomó kato­
naélményét, főleg a háborúból.

— Tudom m ár! De hogyhogy 
felhívott?

_— Tulajdonképpen semmi­
ség. E lárulta nekem legna­
gyobb vágyát, hogy legszebb 
pillanataiban egy sportkocsi­
ról ábrándozik. Nos, én azóta 
megfordultam egy-két ország­
ban, s miközben sétáltam  az 
utcákon, eszembe ju to tt az a 
beszélgetés. Vettem egy csomó 
prospektust, meg mindenféle 
reklámkiadványt, persze gép­
kocsikról, s arra  gondoltam, 
magának adom. Ha most nincs 
is annyi pénze, hogy megvá­
sárolja őket, egyszer ta lán  lesz.

Kálm ánt meglepte a dolog.
Valóban, sokszor elábrán­

dozott egy-egy szebb autó lá t­
tán, odaképzelte magát a kor­
m ánykerék mögé, am int éppen 
indul a Balatonra, vagy va­
lamelyik más, divatos fürdő­
helyre, esetleg külföldre, s 
u tána fordulnak a legszebb

nők, ő pedig válogathat közöt­
tük, tetszése szerint.

— Elküldené postán?
— Á, dehogy. Sokkal egy­

szerűbb, ha személyesen adom 
át. Tudja mit, találkozzunk es­
te, ugyanabban az étterem ben, 
ugyanannál az asztalnál. Meg­
hívom egy jó vacsorára, meg 
iszunk is valamit. És ne tilta ­
kozzon, én is voltam katona, 
tudom, m it jelent, ha megsza­
badulhat a laktányából.

— Ha megszabadulhatok. 
Lehet, ki se engednek.

— Az se baj. Három napig 
vagyok a városban, m unkám  
van itt. És ha ma nem ta lá l­
kozhatunk, hát akkor holnap.

— Várjon egy kicsit, végig­
gondolom a dolgot!. . .  Azt hi­
szem, men^i fog ez m a is. A 
szolgálatom tíz pere m úlva le­
telik, csak holnap reggel kez­
dek ismét. S amióta magával 
összefutottain, nem voltam 
kint a laktanyából. Tehát ak­
kor este nyolc felé, s ha ma 
netán nem lennék ott, akkor 
holnap, ugyanebben az időben.

TTálm án jó hangulatban 
_ volt. Aperitifnek konya­

kot ittak, azt sült csirke követ­
te, m ajd frissen sült rétest ho­
zott a pincér; s m indezt pin­
cehideg rizlinggel locsolták. 
Közben végignézték a reklám- 
kiadványokat, s bár Kálmán 
jókedvét az sem vette el, hogy 
ötven forint készpénze sincs, 
nemhogy százötvenezer,
amennyibe egy-egy ilyen ko­
csi kerül, de azért egy pilla­
natig összeszorította szívét a 
kétségbeesés: ugyan hogyan
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A z  apa „p éld á ja “
Enyhén őszülő, zömök ter­

metű férfi állt velünk szem­
ben. Elég egy megjegyzés, 
máris mondja a magáét.

— Az igaz, hogy ittam, 
amikor tehettem, de az én 
kezem tiszta. Véletlenül sem 
nyúltam a máséhoz. Pedig 
tessék elhinni, millió alka­
lom lett volna cgy-egy lakás­
ban arra, hogy a kabát alá 
csapjak valamit. De sok la­
kásban megfordultam, amíg 
bútorszállító segédmunkás 
voltam!

— Mégis harmadszor jár 
ebben a büntetésvégrehajtá­
si intézetben. . .

— Hogy mikor volt a má­
sodik?! Nem is nagyon em­
lékszem már arra, miért hoz­
tak be. Állítólag ittasan haj­
tottam. Ellenőriztek, és meg­
kaptam a magamét. Ennek 
azonban, ha jól tudom, tíz 
éve. Az első sem volt igazán 
komoly ügy. A harmadik pe­
dig: REF alatt álltam, min­
den italboltból kitiltva, de 
azért beugrottam egy félde­
cire. . . .  Hamarosan jött a 
bírság: pénzbüntetés. Nem
kerülök én ide, ha nem va­
gyok beteg, amikor a bírsá­
got megkaptam. Kifizettem 
volna az utolsó fillérig. Ha 
jól emlékszem, villanyt javí­
tottam otthon, és leestem a 
székről. A könyökömet és a 
forgómat ütöttem meg. Hete­
kig nem tudtam dolgozni.

— Mennyi táppénzt kapott, 
amíg betegállományban 
volt?

— Táppénzt? En? —nézett 
nagyot. — Honnan kaptam 
volna? Alkalmi munkásnak 
nem jár.

— Ahol annyi gyerek van, 
mint önöknél — kettő még 
iskolás, kettő iskolás sem le­
het, annyira kicsi —, nem 
volna biztonságosabb állan­
dóra belépni egy állami vál­
lalathoz? Győr gyorsan fej­
lődő város, rengeteg munka- 
lehetőséget kínál, ön mégis 
tíz év óta alkalmi munkás? 
Ha jól sillerül a nap, letesz 
az asztalra lcét-háromszáz 
forintot, ;hq,,„nfímJ tüJáR «SS. 
fillért sem. S mert annyira 
szeret inni, elvisz abból, amit 
tegnap adott az asszonynak. 
Hadd tegyünk még hozzá va­
lamit: a.z alkalmi munkával 
töltött évek nem minősül­
nek munkaviszonynak, akkor 
sem, ha eléri a nyugdíjkor­
határt. Hány évet tudna most 
igazolni, mint állami alkal­
mazott?

Hosszú töprengés után sem 
jött össze több nyolc esz­
tendőnél. Ügy sem, hogy jó­

indulatúan még az egy-két 
hónapokat is beszámítottuk. 
Szomorú eredménye ez egy 
negyvenkét éves férfi életé­
nek.

— Mondjon valamit a két 
nagyobb gyerekről!

— Robi a legidősebb. Most 
múlt tizennyolc éves. Otthon 
van, illetve dolgozik. Az 
egyik ügyétől eltekintve, jó 
gyerek.

— Milyen ügyről van szó?
— Arról a két évről, amit 

börtönben töltött. De az biz­
tos, hogy bent jól viselkedett, 
különben nem kapott volna 
feltételest. . .  Mind minden 
fiatal, Robi is szeretett szó­
rakozni, udvarolgatni. Egy­
szer felmentek az egyik ba­
rátjához, magukkal vittek 
egy kislányt, és megtörtént a 
baj. Később tudtam meg, mi 
történt. Robi erőszakos nemi 
közösülés kísérletéért kapott 
két évet. . .  Attilára sokkal 
jobban haragszom. Az ő 
bűncselekménye lopás. Ez a 
kölyök. . .  ! Hej, de nehéz. . .  
Az utolsó pillanatban tudtuk 
meg, hogy miket csináltak a 
barátaival. Most ő is itt van. 
Fiatalkorú, tizenhat éves. 
Azt hittem, ha dolgozni fog, 
megjön az esze. Összeakadt 
egy társasággal, és velük 
sodródott.

— Ezek után a feleségé­
nek nagyon nehéz lehel.

— Robi vele van.
— S akire igazán számít­

hatna?
— Nem tart már ez soká. 

Utána, ha kell, két éjszakát 
is végigdolgozom, hogy se­
gítsek a feleségemnek.

— Nagyon haragszik Atti­
lára?

— De mennyire!
— Azért füstölög ennyire, 

mert Attila is itt van?
— A bűncselekménye bánt 

jobban. Már említettem, 
hogy az én kezem tiszta, ez 
a gyerek p ed ig ... — kese­
rűen legyintett, mintegy je­
lezve: miért éppen lopásért 
kellett ide kerülnie a fiá­
nak. Az erőszakos bűncse­
lekmény — lásd Robi ese­
t é t —, szerinte megbocsátha­
t ó . . .

Furcsa szemlélet egy apá­
tól, de így van. Eddig ju­
tott.

A következő kérdés meg­
hökkentette:

— Pirulás nélkül állna-e
valamelyik gyermeke elé, ha 
azt mondanák, hogy az apá­
tok példáját kövessétek?

— Nem, dehogy! Lesülne 
a képemről a bőr.

— ko —

Talpra állt (?)
Kíváncsian, izgatottan in ­

dultunk Kral Rezsőnéhez. 
Szűkszavú levelében, amely 
megjelent a Heti Híradóban is, 
csak a legszükségesebbről tá­
jékoztatott.

„ ... hatvanhét éves korom  
ellenére is megállóm a helyem. 
Albérletben lakom, nagyon 
örülök, hogy gyerekek között 
lehetek, ők is ragaszkodnak 
hozzám!! — írta.

lik a gondoskodást, a szerete- 
tet. Nagy türelmet, odaadást, 
hivatástudatot és sok-sok le­
mondást kíván ez a munka. 
Márta nénit szeretik a gyere­
kek, m ert feledtetni tudja nyo­
morúságos helyzetüket.

Frissen, fiatalosan, hófehér 
köpenyben, mosolygóosan üd­
vözölt bennünket Králné.

— Kilencedik hónapja va­
gyok itt. M int levelemben is

A  m ozgás ö r ö m e

A ki nem  ismerte Kral Rezső- 
nét, annak m ondunk az előz­
ményekről pár szót: Kisebb-
nagyobb megszakításokkal 
több évtizedet töltött börtön­
ben. Szabadulásakor hozzátar­
tozói nem  várták, hiszen sem  
gyermeke, sem kutyája, sem 
macskája nincs. Hatvanhét 
évesen átlépve a börtön kapu­
ját, ott állt egyedül a szomorú 
múlttal. Ha nem  törődnek ve­
le, ha nem  segítik, elveszett. 
De a társadalom, amelynek 
nagyon sok kárt okozott, nem  
taszította el, hanem felkarol­
ta. A  tanács helyezte el egyik 
egészségügyi gyermekotthoná­
ba gondozónak. Szabadulása­
kor ötszáz forint segélyt ka­
pott, és amíg albérletet szer­
zett, megengedték, hogy díj­
talanul az intézetben lakjon.

Szeretik a gyerekek
A  gyógyintézet festői kör­

nyezetben fekszik. A  park vé­
gében kezdődik az erdő. A  vá­
ros zajától távol esik, gyógyu­
lásra szebb, jobb helyet elkép­
zelni sem lehet. A z  intézet fő- 
nővére Kral Rezsőnét a követ­
kezőképpen jellemezte:

— Olyan beteg gyerekek 
mellé került, akiket egész nap 
ápolni, gondozni kell. Nehéz és 
fáradságos munka, hiszen  a 
testileg, lelkileg, szellemileg 
sérültek fokozottabban igény-

ju th a t hozzá akármelyikhez 
is a magafajta?

A kedves ismerős figyelmét 
nem kerülte el a katonaarcon 
végigfutó rándulás. Jól kiszá­
m ított nagyképűséggel fordult 
Kálmánhoz:

■— Maga persze most azt hi­
szi, hogy egy ilyen kocsihoz 
semmiképpen se lehet hozzá­
jutni.

Kálm án m ajdnem  gorombán 
Válaszolt.

— Talán abból a zsebpénz­
ből, am it a  honvédségnél ad­
nak? Ugyan, ne vicceljen!

A férfi töltö tt a  borból, fel­
hajtották.

— Hát, ha abból nem is, de 
akad egy-két olyan dolog, ami 
szép pénzt hozhat a konyhára. 
Csak nem szabad elhalasztani, 
ha adódik egy komoly lehető­
ség.

S Bónis Gyula, aki M ün­
chenben szinte szóról szóra 
megbeszélte a kiskatona be­
szervezésének m ódját a m a­
gyar osztály vezetőjével, a l­
kalm asnak találta az időt arra, 
hogy előrukkoljon igazi céljá­
val.

Kálm án sokáig nem is érte t­
te, hogy m it kívánnak tőle. S 
am ikor végre felfogta a hal­
lottak jelentőségét, a vér szin­
te teljesen kifutott az arcából. 
Fehér lett, m int a fal, keze 
úgy remegett, hogy majdnem 
kiömlötí: poharából az ital, m i­
közben szájához emelte.

Az ügynök vett erőt magán 
először.

— Igyunk még egyet, aztán 
m ajd megbeszéljük a dolgot.

Kálmán arca olyan kemény­
re feszült ezekben a pillana­
tokban, m intha fából faragták 
volna. Erőlködnie kellett, hogy 
ajkai szétnyíljanak.

— Tudja ugye, hogy most 
kötelességem szerint rendőrt 
kellene hívnom.

Az ügynök alig észrevehe­
tően elmosolyodott. M ár nem 
félt. Ism erte annyira az embe­
ri természetet, hogy tudja, tú l­
ju to ttak  a  nehezén. Ha ez a  
kiskatona valóban rendőrt 
akarna hívni, akkor nem be­
szélne róla.

— Tisztában vagyok vele — 
mondta határozottan, — de azt 
is tudom, hogy az lenne életé­
nek legoktalanabb lépése. Egy 
olyan m unkát dobna el magá­
tól, am elyért körülbelül húsz­
ezer forintos órabért kínálnak. 
S mondjon csak egy sorkato­
nát is, aki a két év a latt meg­
keres egy sportkocsira valót.
XTálmán arcába lassan visz- 

szatért az élet. Rágyúj­
tott, gondolatai a füstfelhő mö­
gül jöttek elő.

— Ha rájönnek, végem van.
— Ugyan már, hogyan jön­

nének rá? Maga egy darab pa­
pírra lemásolja a neveket, és 
leteszi egy bizonyos helyen, 
am it m ajd később megbeszé­
lünk. Nem kell egy fiókot se 
felfeszítenie, nem kell titokban 
kiszöknie a kerítésen. Ezt meg­
csinálja ötször-hatszor, ahány 
tanfolyam indul. És kész.

Az ügynök arra  gondolt, 
hogy a  kiképzési tervek meg­
szerzésére csak később ad u ta­
sítást. Ha m ár Kálm án nem 
ellenkezhet. Amikor m ár átad­
ta  az első névsort, amivel akár 
kompromittálni is lehet. Mert 
a kémszakmában nincs vissza­
út. Aki egyszer eladta magát, 
az számolhat azzal, hogy töb­
bé nem eresztik ki a m arkuk­
ból, bármi is történjék. Ebben 
a szakmában nincs helye a 
szentimentalizmusnak, s ugyan

m iért is lenne. Aki megmaka­
csolja magát, s nem hajlandó 
tovább dolgozni, felesleges. Ha 
tú l sokat tud, tétovázás nél­
kül örökre befogják a  száját, 
ha pedig csak egy kis figura 
volt, sim án lebuktatják.

Dehát mindezt Kálm án nem 
gondolta akkor végig. Nem 
volt rá  ideje, az ügynök nem 
hagyott időt a  gondolatainak.

Megegyeztek abban, hogy 
Kálmán nem érdeklődhet sen­
ki u tán; csak azokat az adato­
kat jegyzi meg, am elyek vé­
letlenül ju tnak  a tudomására. 
S le sem írhat semmit, csak 
akkor, ha valaki a következő 
szavakkal jelentkezik a  város­
ból: — Rozics Kálm án művész 
urat keresem. — Erre Kálmán 
így válaszol: — Jó viccei van­
nak. Ha azt hiszi, hogy a ka­
tonai szolgálat színház, akkor 
csak jöjjön ide, szívesen á t­
adom a  jelmezemét. — Mire 
az idegen: — Ugyan Kálmán, 
hát én vagyok Gyula. S éppen 
a rra  várok, hogy végre lássa­
lak abban a jelmezben.

Mielőtt elváltak, az ügynök 
még egyszer figyelmeztette 
K álm ánt:

— Ha netán meggondolná 
magát, m ert gyáván megijed, 
akkor sem ajánlom, hogy fel­
keresse az elhárítólcat. Az az 
emberünk, akiről azt mond­
tam, hogy segíti m ajd magát, 
noha nem fedi fel a kilétét, 
úgyis tudom ást szerez minden 
lépéséről. S mi ugyan gavallé- 
rosan fizetünk a munkáért, de 
az árulást nem tűrjük. Mert 
akkor úgy vetődik fel a kér­
dés, hogy mi fontosabb: a m a­
ga vagy a mi életünk. S erre 
a válasz nem lehet kétséges.

M. M.
(Folytatása következik)

írtam, szeretem a munkámat, 
a gyerekeket. Boldog vagyok, 
hogy a m últam  ellenére is al 
kalmaztak. Ügy tekintem  a 
gyerekeket, m intha unokáim  
lennének.

— M ennyi a keresete?
— Ezernyolcszáz forint. A z  

étkezésért — reggeli, ebéd 
vagy ebéd, vacsora, attól füg­
gően, hogy délelőttös vagy dél 
utános vagyok — havonta 
nyolcvan forintot fizetek. A z  
albérleti szobám is megfelelő, 
a közelben egy idősebb asz- 
szonynál lakom. Igaz, ötszáz 
forintot fizetek, de ebben ben 
ne van a televízió használata 
is. így szabad estéimen sem  
unatkozom. Kényelmesen, ka­
rosszékből figyelhetem  a nagy­
világ eseményeit, a színházi és 
filmelőadásokat.

M am i. , mami!
A  folyosók ragyognak a tisz­

taságtól, m indenütt' virágok. 
Am ikor beléptünk az egyik te­
rembe, tíz-tizenkét éves gyer­
m ekek babákkal játszadoztak 
a földön. Ahogy meglátták 
Králnét, kórusban kiáltották: 
„Mami, m am i!’’ — A z egyik 
kislány — m indkét lába járó­
gépben volt — boldogan csil­
logó szemmel bújt hozzá. A  
főnővér csendesen megjegyez­
te:

— Pedig ez nem  is az ő 
csoportja.

Szívet facsaró, torkot szorí­
tó érzést vált k i az itt  levő 
gyerekek látványa. Nemcsak 
testileg, hanem szellemileg is 
fogyatékosak. Tizhenhét éves, 
fekete kislány csatlakozott 
hozzánk. Szorosan fogta Král­
né kezét. Állandóan azt haj­
togatta, m ikor viszi el újra 
moziba.

— Évike nagyon szereti a 
mozit — mesélte Králné. 
Legutóbb 
láttuk 
neki, 
tűk  
m it 
az
lődött. 
állóan 
készíteni.

V 
tek  
bán 
m it
kedves mosoly, 
simogatás 
hatását

Az
nők legtöbbje fiatal, 
m iért jö ttek ide? Máshol 
kaptak állást? De igen, 
hattak volna. A  hivatástudat 
a segíteni akarás hozta 
ide. A z itteni m unkát pénzben 
nem lehet megfizetni, 
nap m int nap tesznek, azt 
vük, értelm ük diktálja, 
tanultak hosszú éveken  
resztül, ezért dolgoznak.

Kral Rezsőné az intézetben  S

Kalocsa öreg házain a vako­
lat egyre jobban repedezik. A 
télen felrakódott koromréteg 
a latt kis hajszálerek törnek 
utat a  friss tavaszi levegőhöz. 
K itágulnak az utcák, megtel­
nek emberekkel. Kipattannak 
a rügyek, színt kapnak a  nap­
fényben a  ruhák.

A főutcán rácsos ablakaival 
szigorúan magasodik fel a bör­
tönépület. Szabályos vonalak, 
pontos derékszögek, sima egy­
szerűség. Bent, az épület bel­
sejében, a négyszög alakú ud­
varon elítéltek sorakoznak. 
Egysoros vonal, kétsoros osz­
lop, nyitódás, zárkózás. Ve­
zényszavakra hajolnak jobbra, 
balra, előre, hátra. Lendül a 
kar, a  láb, fordul a derék, a 
ruhák csíkjai hegyesszögből 
tompaszögbe rendeződnek, 
utána vissza a  párhuzamosig. 
Most kétsoros alakzatot vesz­
nek fel, ütemesen sétálnak az 
udvaron körbe-körbe. A falak 
mellett, a  nagykörben sétál a 
többség, beljebb, a kiskörben 
a betegeskedők, az idősek.

Érdekes az elítéltek vélemé­
nye a sétáról. Sokan csak azt 
látják, hogy kötelező, és 
em iatt eleve kényszernek ér­
zik, nem  szívesen csinálják, 
nem  ritkán  különböző egész­
ségügyi panaszokra hivatkoz­
va kibúvót keresnek alóla. 
Más elítéltek egyszerűen lus­
taságból, egész felfogásuk tu ­
nyaságából érzik nyűgnek a 
testmozgást. „Nem elég. hogy 
olyan korán kelünk, még nap 
m int nap tornázzunk is, m int 
az iskolások?” — Pedig, aki 
gondolkodik, könnyen belát­
hatja, hogy ez a  kötelező test­
mozgás éppen az elítéltek ér­
dekében kötelező. Méghozzá 
nem valam i távoli cél m iatt 
kötelező, hanem, m ert az 
egészség, a jó közérzet bizto­
sítása ezt így kívánja. Elte­
kintve attól, hogy a büntetés 
letöltése a la tt az elítélt szigo­
rú szabályok között él, a  ta ­
pasztalat az, hogy az emberek
— sajnos, a  szabad életben is
— nem azt csinálják, am it a

¿pzan -ész,~amit';-a; ^személyes
érdekük: diktál. Sokszor pilla­
natnyi hangulatnak, felületes 
érzelmi indítékoknak, a  tá r ­
sak véleményének, és még 
ezer más, lényegtelen momen­
tum nak engedelmeskednek, 
ahelyett, hogy átgondolnák, 
mi szám ukra a  legjobb, a  leg­
szükségesebb, a  legfontosabb.

a vegyi szennyeződés, á tro h a­
nó életformával járó szív- és 
idegbetegségek stb. —, akkor 
sem döntenek a józan ész sze­
rint. Nikotinéhségről beszél­
nek, arról, hogy X. régi dohá­
nyos, mégis egészséges, a sta ­
tisztikai adatokat halott szá­
m oknak tekintik, és m indad­
dig dohányoznak, míg az 
SZTK-beutalóval kopogniuk 
nem kell a  rákkezelő intézet 
ajtaján.

Ugyanígy vannak az embe­
rek  a testkultúrával is. Kevés 
kivétellel nem mozgunk ele­
get, de sokat eszünk, rengete­
get idegeskedünk feleslegesen. 
A következménye, hogy elhí­
zunk, egészségünk megromlik, 
keringési panaszok lépnek fel, 
fejfájás, álmatlanság. Pedig az 
összes kellemetlen panaszt 
megszüntetné a rendszeres 
testmozgás. Naponta rövid 
gimnasztika, kiadós séta a jó 
levegőn — és egycsapásra fel­
frissül testileg-szellemileg az 
addig panaszkodó.

Hogy mégis csak kevesen él­
nek a rendszeres testmozgás­
sal? Ennek legfőbb oka éppen 
a kellő akaraterő  hiánya. Ha 
rászorítanak, végigcsináljuk a 
gyakorlatokat, még csali nem 
is kedv nélkül. Ha életren­
dünkbe szervesen beilleszke­
dik a  sport, a  mozgás, örülünk 
neki, alig várjuk az egyes fog­
lalkozások kezdetét, lassan vé­
rünkké válik a  futás, ugrás, 
gimnasztika, De hogy önere­
jéből, külső ösztökélés nélkül 
akár a  legkisebb lépést is meg­
tegye mindezért, arra nagyon 
sok em ber nem képes. Tudja, 
hogy szükség van rá, de nincs 
a megvalósításhoz akaratereje. 
Inkább ágyban m arad a reg­
geli torna helyett, pedig az a 
napi 10 perc 10 évet is je len t­
het az életében. Ha messze 
van a  pálya, inkább nem vil- 
lamosozik odáig, beül sörözni 
egy vendéglőbe, hiszen az ké­
nyelmesebb, m in t futni. Időn­
ként az ilyen em berek rájön­
nek, valahogy nem jó, aho­
gyan élnek, hiányzik a  tested- 
,zéfu m ár az első , emeletnél 
m aj4 .kiugrik;.a szívük, kiful­
ladnak, melegben elviselhe­
tetlenül izzadnak, szidják áz 
időjárást, a  frontátvonulást.

Az elítéltek — bármilyen 
furcsán hangzik — jobb hely­
zetben vannak a  rendszeres 
testmozgást illetően. Nincs 
szabad. akaratukra bízva a  sé-

Hányan kezdik e l például m ár fájjon való részvétel, így nem
egészen fiatal korban a do­
hányzást annak ellenére, hogy 
az iskolákban tilos, hogy szü­
leik tiltják, hogy a  cigaretta 
beszerzése pénzbe kerül, hogy 
az első rágyújtást rendszerint 
rosszullét iköveti. És később, 
am ikor m ár tud ják  is, hogy a 
dohányzás mennyire ártalm as, 
és ezt a  felismerést m ár be 
tudják illeszteni a  többi nem 
kívánatos dolog közé — neve­
zetesen, hogy az em bert a 
modernizálódó világban egyre 
több ártalom  éri: a  füst, a zaj,

is lehet kihagyni, ellazsálni a 
szám ukra oly fontos gyakorla­
tokat. Igen, fontosak ezek a 
viszonylag rövid ideig tartó, 
de naponta rendszeresen vég­
zett gyakorlatok: felfrissítik a 
vérkeringést, megdolgoztatják 
a  szívet, kiegyenesítik a var­
rodai m unkában m eghajolt 
derekakat, rugalm assá teszik 
az izmokat, átmozgatják az 
ízületeket, a belső szerveket, 
ellenállóvá teszik az egész 
szervezetet.

Cs — y

ilyenek, és én,
— mint kit vonz lidércfény —
a szesztől és az indulattól hajtva, 
kergettem magam bajból a bajba.
A vége ez lett, ide jutottam.
Pedig erre már sokat gondoltam,
— még mikor módomban lett volna 
nemcsak gondolni rá, de változtatni rajta. 
Nem tettem, csak éltem ész nélkül,
mint az állat, és végül, 
maradt ez a három év távlat.
Most már késő bánat.
Késő? nem így van!
Nem köthet így a múltam.
Hisz azok,
akikre ily félve gondolok, 
nem ezt mondják.
Biztatnak: változzak én is.
Megteszem, mert látom, mégis 
van remény.
Csak szívós és kemény 
akarat kell,
s az eredmény nem marad el.
Hozzájuk tartozom!
— Es ha én is változom, 
visszatérhetek.

Zéman József elítélt
Sopronkőhida
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NB I.
1. Ü, D ózsa 20 15 4 1 57:18 34
2. SBTC 30 10 7 3 34:20 27
3. FTC 20 11 4 5 42:19 26
4. B p. H onvéd 20 10 5 5 29:18 25
5. Tatabánya 20 8 7 5 32:26 23
6. Vasas 20 8 6 6 32:26 22
7. Rába ETO 20 6 8 6 25:31 20
8. K om ló 20 6 8 6 19:32 20
9. Egyetértés 20 5 8 7 20:21 18

10. Csepel 20 6 6 8 20:26 18
11. V ideoton 20 7 3 10 20:29 17
12. P écsi D ózsa 20 4 S 8 10:15 16
13. Egri D ózsa 20 5 5 10 23:39 15
14. H aladás 20 4 5 11 21:32 13
15. DVTK 20 5 3 12 21:35 13
16. MTK 20 3 5 12 13:31 11

NB I B
Bp. Spartacus—SZEOL 2:2 
Békéscsaba—Dunaújváros 1:0 
Szállítók—Várpalota 3:0
Pénzügyőr SE—Dorog 1:0 
Ózd—Oroszlány 1:3
ZTE—G anz-MÁ V A G ____1:0
Kecskemét—Volán SC ___ 3:3
DVSC—Pécsi Bányász 1:2 
MÁV DAC—Szolnoki MTE 3:0
1. ZTE
2. SZEOL
3. Dunaújváros
4. MÁV DAC
5. DVSC
6. Bp. Sparfcac.
7. B ék éscsab a
8. K ecskem ét
9. Dorog

10. O roszlány
11. Várpalota
12. SZMTE
13. V olán SC
14. Pénzügyőr
15. Szállítók  
IS. G.-MAVÁG
17. Ózd
18. P écsi B,

23 14 
23 14 
23 11 
23 10 
23 11 
23 8

3 46:17 34 
3 49:26 34 
3 27:13 31 
3 37:22 30 
5 24:14 29
5 27:26 26
6 30:26 25 
8 43:37 23
7 23:22 23
8 36:33 22
9 19:29 20

7 10 26:32 19 
9 9 31:38 19
8 10 20:33 18
6 11 25:40 18
7 12 19:31 15 
5 13 19:38 15 
5 14 21:45 13

NB II.
KELETI CSOPORT

Szegedi D.—Budafok 1:1
Bp. Postás—MGM Debr. 2:1
BKV Előre—Debr. EAC 1:0
Vasas Láng—KISTEXT 1:1
Cegléd—Jászberény 3:0
Szegedi VSE—Szarvas 2:0
Szolnoki MÁV—Gyula , 2:0
Kiskunhalas—Bp. Építők..... lift
1. B udafok 19 10 7 2 34:14 27
2. BKV Előre 19 10 7 2 26:12 27
3. K iskunhalas 19 12 3 4 24:15 27
4. KISTEXT 19 10 2 7 28:22 22
5. DEAC 19 8 4 7  26:18 20
6. Cegléd 19 7 6 6  28:24 20
7. Szeged i D. 19 7 6 6  18:17 20
8. G yula 19 7 6 6  30:30 20
9. SZVSE 19 7 3 9  23:27 17

10. B t». P ostás 19 7 3 9  20:34 17
11. Láng 19 3 10 6 23:27 16
12. Sz. MÁV 19 4 7 8 27:29 15

Bp. Építők 19 4 7 8  19:21 15
14. MGM Debr. 19 6 3 10 20:33 15
15. Szarvas 19 5 4 10 14:27 14
16. Jászberény 19 4 4 11 17:27 12

NYUGATI CSOPORT
Almásfüzitő—Zalaeg. D. 2:0 
Fűzfő—Szív. MÁV Előre 3:1
Bauxitb.—Olajbányász 5 :1 
Savaria—Táncsics SE 1:0
Szekszárd—Bakony Vegy. 2:0 
Győri D.—Pécsi VSK 1:0 
Pápa—Pécsi Ércbányász 0:1
Ajka—KOMÉP 0:1

1. Szekszárd 19 12 5 2 31:11 29
2. Fűzfő 19 9 6 4 28:17 24
3. Győri D. 19 11 2 6 28:20 24
4. P écsi Ércb. 19 9 4 6  23:14 22
5. Pápa 19 8 5 6  29:24 21
6. Savarfa 19 8 4 7  27:27 20
7. Z. D ózsa 19 7 6 6  25:31 20
8. B auxitb . 19 7 5 7 29:22 19
9. PVSK 19 8 2 9 27:25 18

10. B akony V . 19 6 6 7  19:21 18
KOMÉP 19 7 4 8 18:20 18

12. O lajbányász 19 7 3 9 21:30 17
13. A jka 19 5 7 7  15:25 17
14. T áncsics SE 19 5 3 11 23:28 13
15. Sz ív . MÁV 19 4 4 11 18:29 12
16. A lm ásfüzitő 19 6 — 13 15:32 12

ÉSZAKI CSOPORT
Nagybátony—KKFSE 2:0
Kazincbarc.—Leninváros 1:1
Rakamaz—Ikarus 2:0
Váci Híradás—BVSC 0:1
S.-újhely—V. Izzó 0:1
Gyöngyös—Kisterenye 0:1
Misk. VSC—Salg. KSE 3:0
Esztergom—Nyíregyháza 2:0
1. MVSC
2. N agybátony
3. V . Izzó
4. Kazincb.
5. Leninváros
6. BVSC
7. KKFSE  

N yíregyháza
9. K isterenye

10. Esztergom
11. R akam az
12. Vác
13. S .-ú jh ely
14. Ikarus
15. Salg. KSE
16. G yöngyös

Az NSZK Labdarúgó Szövetségé­
nek bírósága helybenh agyta  Varga 
Zoltánnak és a rom ániai szárm a­
zású G ergely Lászlónak örökös e l­
tiltását. Eszerint a  nyugat-berlini 
H ertha k ét játék osa a m ár ism ere­
te s  m egvesztegetés m iatt többé  
nem  játszhat.

19 13 4 2 34:13 30
19 8 8 3 31:16 24
19 7 8 4 25:19 22
19 8 6 5 28:24 22
19 7 8 4 24:22 22
19 9 2 8 34:30 20
19 6 7 6 19:18 19
19 7 5 7 15:14 19
19 5 7 7 26:28 17
19 6 5 8 26:32 17
19 5 6 8 33:37 16
19 3 10 6 17:22 16
19 4 8 7 15:21 16
19 5 6 8 22:31 16
19 3 9 7 18:30 15
19 5 3 11 20:30 13

A  forduló meglepetése:

Az Egri Dózsa két pontot vitt haza Pécsről
A labdarúgó NB I. ötödik 

tavaszi fordulója a vendég- 
csapatok sikerét hozta: ide­
genben győzött szombaton a 
Rába ETO, vasárnap az Ú. 
Dózsa — és nagy meglepe­
tésre az Eger. Az Egri Dózsa 
tavasszal m ár második győ­
zelmét araitja idegein pá­
lyán, korábban két pontot 
vitt haza Szombathelyről, s 
most testvércsapatát, a Pé­
csi Dózsát fektette- kétváll- 
ra. Az egriek felzárkóztak, 
egyre nehezebb viszont a 
Szombathely, a Diósgyőr és 
az MTK helyzete.

A szombat-vasárnapi m ér­
kőzések tavaszi gólszüretet 
hoztak: 23-szor rezdültek a
hálók. Különösen a Rába 
ETO, a Ferencváros és a 
Salgótarján csatárai játszot­
tak jól. Meglepő, hogy a Bp. 
Honvéd nem tudta megismé­
telni m últ heti gólzáporos 
győzelmét, csupán egy gól­
lal győzték le a sereghajtó 
MTK-t.

RÁBA ETO—VASAS 
4:1 (2:1)

RÁ BA  E T O : F ö ld e s  —  K eglo- 
v ich , P ozsgai, K iss, M ag y ar, H o r­
v á th , Som ogyi, P ó cz ik , S to lcz , 
K orsós, G láze r (H o rv á th  L .).

V A SA S: M észáro s  — K o m já th y , 
F áb ián , V id á ts , Ih á sz , T ö rö k , V á­
ra d !  B ., M o ln ár (P u sk ás  d r.), T ó th  
B. (K ovács), M űlle r, F a rk a s .

A 20. percben Pőczik 20 
méteres váratlan lövése nyi­
totta meg a gólok sorát. A 
labda a tétovázó Mészáros 
mellett a bal sarokban kö­
tö tt,k i (-1:0).

•Stógy perq,(múlva..;-, « g y e n fe  
tettek a hazaiak. Török ̂ közép­
re ívelt és Vidáts 10 mér 
térről a kapu közepébe lőtt 
(1 :1).

Mezőnyfölényben játszot­
tak a győriek és a 38. perc­
ben Somogyi középen indí­
totta Póezikot, aki 14 méter­
ről a Vasas-védők zavartalan 
kísérete mellett nem hibá­
zott (2:1).

Szünet u tán  Molnár helyé­
re Puskás dr. állt be, de nem 
sokáig m aradt a pályán, mert 
egy megjegyzése és egy kö­
pése után Hévízi bíró kiállí­
totta.

A 48. percben ismét Pőczik 
volt a gólszerző (3:1).

A Vasas-játékosok jóformán 
csak szédelegtek a pályán. Az 
56. percben Stolcz beadása 
után a kifutó Mészáros és a 
menteni igyekvő Fábián ösz- 
szefutott és a köztük levő Kor­
sós zavartalanul célozta meg 
a hálót (4:1).

A gól után Tóth Bálint he­
lyére Kovács, a vendégeknél 
Glázer helyére Horváth lé­
pett pályára.

VIDEOTON—CSEPEL 
2:0 (2 :0)

V ID EO TO N : M ag y a r — N agy
III., K ovács , F e je s , M ester, H ar- 
ty á n y i, B u rk a , W ollek , N ag y  II„  
K a rsa i, Szálra  ási.

C SE P E L : F a té r  — M olnár, S á n ­
d o r, K a n d i (P e th ö ) , F a lud!, v e l-  
Iai, G u lyás, V arga , B arto s , L o so n ­
cai (G o n d á r), K e lem en .

Már a hatodik percben gólt 
rúghattak . volna a fehérvá­
riak. Szalmási azonban nem 
tudta kihasználni a kecsegtető 
helyzetet. Unalmas mezőny­
játék után a hazaiak fokoza­
tosan játékba lendültek.

A 24. percben Szalmási be­
adását Wollek fejjel Hartyá- 
nyi elé csúsztatta, aki 5 mé­
terről előrevetődve fejelt a 
hálóba (1:0).

A 37. percben Nagy IX. be­
adása után a csepeli védők 
hibáztak, a labda Karsai elé 
került, aki 15 méterről nagy 
lövéssel szerezte meg a má­
sodik gólt (2 :0).

Szünet után a Csepel med­
dő támadásai után egyre 
esett a színvonal. Mindkét 
oldalon sok durvaságot kö- 
vett_ek el̂  a játékosok. A mér­
kőzés végefelé a hazaiak már 
csak az eredmény tartására 
törekedtek.

BP. HONVÉD—MTK 
Irt) (1:0)

B p. H O N V ÉD : L é v a y  — K ele- 
m én, D u d ás, S zű cs , L u k á c s , P á l, 
K om  ó ra , P u sz ta i , K ocsis , K ozm a, 
F e h é rv á ri.

M T K : H a jd ú  —• T ö rö k  K an ász , 
C so rna, C se tén y i, S tra s sze r , K o­
v ács , D u n a i L ., S á rk ö z i, ' K o ritá r , 
B ecsei.

Változatos, jó játékkal kez­
dődött a mérkőzés. A 6. perc­
ben Kovács előtt óriási lehe­
tőség nyílt, de Becsei beadá­
sát a kapu torkában kihagyta. 
A második oldalon Szűcs 22 
méterről alig lőtt mellé.

Többet tám adott a Honvéd, 
ritkábban, de veszélyesebben 
az MTK.

A 14. percben Kocsis előre­
ívelt labdáját Hajdú Kozma 
lábáról kaparintotta meg. 
Négy perccel később Komo- 
ra csak centiméterekkel fe­
jelt a  jobb alsó sarok mellé.

Fölénybe került a Honvéd 
és a 29. percben megszerezte 
a vezetést: Fehérvári elfutott 
a bal szélen, beadását Kozma 
közelről a bal alsó sarokba 
perdítette (1:0).

A Honvéd-csatároknak nem 
ment a góllövés, pedig hely­
zeteik voltak, Szűcs és Kozma 
hibázott. A másik oldalon 
Sárközi elől m entett Bévay.

A 78. percben cserélt a 
Honvéd: Kocsist Csepregi
váltotta fel.

A hajrában fellángolt az 
MTK, a 82. percben Csorna 
hajszállal lőtt a kapu fölé. 
A 88. percben Pusztai a fel­
ső lécet találta el.

3:1 (1:0)
FEREN CV Á RO S: V Íirös -  V épi, 

P án esic s , M egyesi, J u h á s z , B álin t, 
Szőke, B ra n ik o v its , A lb e rt, K ü , 
M ucha.

SZO M BA TH ELY : S z a rk a  —
N ém eth , S zán ta i, B alo g h , P é k , 
H alm osi, B író , B okor- F a rk a s , 
G y a rm a ti (I-szak), R á tk a i.

, Unalmas és tapogatódzó já ­
ték folyt, csak néhány já té­
kos cselezőkedve vidította 
fel a nézőket. Különösen a 
ferencvárosi Kü mozgott so­
kat, kiismerhetetlen játéka 
jól érvényesült a tömörülő 
szombathelyi védők között.

A 15. percben egy jobbol­
dali szögletet Albert a ka­
puvonal mögé fejelt, a fel­
pattanó labdát Branikovits 
m ár csak beljebb segítette 
(1:0).,

Tám adott a Ferencváros, a 
szombathelyiek első valami­
re való helyzete csak a 40. 
percben alakult ki, ám Far­
kas hibázott.

A második félidő két ra ­
gyogó egyéni akcióval és két 
remekbe szabott góllal kez­
dődött.

A 47. percben a védők szo- 
ros gyűrűjében Branikovits 
megszerezte . a labdát, s ha­
talmas lövést zúdított .a ka­
puba (2:0). Két perc- múlva 
Branikovits egy .előrevágott 
labdát lekezelt és két csel 
után a bal alsó sarokba bom­
bázott (3:0).

A Ferencváros támadott, a 
90. percben mégis a vendég­
csapat ért el váratlan gólt 
Pánesics késlekedett, Bíró 
megszerezte a labdát és a ki­
futó Vörös .mellett, a- hálóba 
lőtt (3:1). .

Ü. DÓZSA—EGYETÉRTÉS 
2:J (2:0)

Ü. D Ó ZSA : S zen tm ih á ly i —
K áp o sz ta , M au rer , N oskó, Ju h ász , 
D u n a i H L, G öröcs, F azek as , B ene, 
D u n a i II., Z ám bó.

VM E G Y E T É R T É S: V arga  —
G alam bos, Jó zsa , K o m áro m i, S ó ­
v á ri, N ell, H a láp i, S zu ro m i, S ze­
pesi (K arába ), S lrau b , W eim per 
(K a to n a).

A 10. percben szabadrúgás 
•után Dunai II. a 16-oson be­
lül Benőhez játszott, a csatár 
RRgy gólt lőtt a jobb felső 
sarokba (1:0).

•A 24. percben kavarodás 
után Göröcs lőtt kapura, a

labda a lesen álló Bene lá­
báról a bal sarokba pat­
tant (2:0). Vízhányó partjelző 
lest intett, a játékvezető 
meglepetésre mégis közép­
re m u ta to tt. . .

A 30. percben Halápi óriási 
gólhelyzetet hagyott ki. Ideges 
hangulatban ért véget a fél­
idő.

A második félidőben Szu­
romi szabadrúgását, majd 
Halápi lövését védte bravúr­
ral Szentmihályi.

A 76. percben Juhász fel­
vágta Halápit, a büntetőt 
Szuromi értékesítette (2:1). 
Három perccel a befejezés 
előtt Szuromi közeli lövését 
Szentmihályi védte.

TATABANYA—KOMLÓ 
2:1 (2 :1)

TA T A B Á N Y A : R o th e rm e l —
H o rv á th  L „  K o v ács  L „ . L aczk á , 
K o v ácsh eg y i, H o rv á th  F ., L ód i, 
S zabó , T ak ács , K ő m ű v es, T ó th  K .

K O M LÓ : B u ú s  — K ó ta i, K ovács, 
M ak ray , C so rd ás , S o ly m o si (H or­
v á th ) ,  O rsós, B á r d ic s ,  Ju h ász , 
T re sc h , B en cs ik .

Hazai góllal kezdődött a 
mérkőzés: a 20. másodpercben 
Takács az elalvó komlói vé­
dők m ellett vezetést szerzett 
csapatának (1:0). A gól után 
Orsós 5 méterről lő tt Ro­
therm el kapuja fölé.

Gyenge iram ú, alacsony 
színvonalú volt a játék.

A 34. percben a Komló 
egyenlített: Bordács beadását 
Juhász értékesítette (1:1). Egy 
perc múlva Takács a védők 
gyűrűjéből lőtt Buús háló­
jába (2:1).

S zünet ' ü ta rí'fö lényben 'ját­
szott a Tatabánya, de 
újabb gólt nem tudott sze­
rezni, pedig 11-est is lőhe­
tett . . .  Tóth K. büntetőjét 
Buús kivédte.

SALGÓTARJÁN-DIÖSGYÖR 
3:0 (1:0)

S A L G Ó T A R JÁ N : S zőke  — G e- 
cse, V a rg a , KmeMsr, V erg i, H o r­
v á th , R ép ás , B ás ti,  Szoó, K ovács , 
Jec k .

D IÓ SG Y Ő R : V e réb  — H o r­
v á th , S a lam o n , H a jas , K o llá th , 
O láh , F ö ldes!, S ík o ra , D ruzsin , 
T á b o ri (U d v arev ), G ass.

Az SBTC-ből a sérült Ma­
gyar, Szalai és Kajdi hiány­
zott, a hazai csapat mégis 
végig irányította a játékot, s 
biztosan nyert.

A 34. percben Básti sza­
badrúgását Kmetty közel­
ről a hálóba fejelte. (1:0).

Szünet után is fölényben 
játszott az SBTC. A 66. perc­
ben Jeck a bizonytalankodó 
védők m ellett gurított a ka­
puba (2:0).

A 68. percben Kovács nö­
velte a Bányász előnyét (3:0).

A 76. percben a játékveze­
tő Kolláthot utánrúgásért ki­
állította.

EGER—PÉCS 
2:0 (1 :0)

E G E R : L a n d i — T ó th  M., M é­
száros , S im on , C zeczell, K á rp á ti 
D ésl, K o v ács  F ., A m b ru s , B á n k ú -  
tí, V igh.

P É C S : R ap p  — H e rn á d i, T ó th  
II. (K öves), T ó th  I., K in cses  II., 
K ocsis, Z o m b o ri, B le tc h e r  (T üs­
ke), M áté , Ján o s i,. D aka.

A Pécsi Dózsa támadott, 
ám — meglepetésre . — a 
vendégcsapat szerzett veze­
tést. A 12. percben a 16-os 
vonalán álló Kovács bal ol­
dalról kapott labdát, s kapás­
ból hatalmas gólt lőtt (1:0).

Tehetetlenek voltak a pécsi 
csatárok, az Eger játszott fö­
lényben, s egy kapufát is 
lőtt. >

Szünet után, a mérkőzés 50. 
percében eldőlt a küzdelem: 
Vigh nehéz helyzetből perdí- 
tett a hálóba (2:0).

A 71. percben a reklamáló 
Rappot sárga lappal fi­
gyelmeztette Nagy B., az 
Eger az 5-ösről lőhetett sza­
badrúgást. A közönség tünte­
tett a játékvezető ellen, három 
percig állt a játék.

M NK-döntő:
Tatabánya-Ferencváros
Utolsó előtti felvonás volt 

szerda délután a Magyar Nép­
köztársasági Kupában. Kőt 
fővárosi csapat Tatabányára, 
illetve Székesfehérvárra láto­
gatott és a találkozókon több­
ször fordult a kocka; egyszer 
úgy látszott, a budapesti 
együttesek lesznek a finalis- 
ták .aztán pedig, hogy vidéki 
csapatok kerülnek a döntőbe. 
Végül is megosztott az arány; 
a Ferencváros vesztett állásból 
felülkerekedett 3:2 (1:2), a
Tatabánya pedig 0:1-ről ki­
ütötte az MNK védőjét, az Ü. 
Dózsát 2:1 (1:1).

Hekardeső
Érdekes kim utatás készült a 

súlyemelő-világcsúcsokról; a
m últ száz esztendőben ugyanis 
száz világcsúcsot állítottak fel. 
•A világ legerősebb em berei­
nek idei korai lendülete azon­
ban lehetséges, hogy megdönti 
száz esztendő csúcstermését is. 
Az idén eddig 15 rekordot ér­
tek el, ebből 11-et szovjet ver­
senyzők állítottak fel, .a. to­
vábbi négyen pedig a magyar 
Földi, a  bolgár Kucsev, a svéd 
Bettembourg és a nyugatné­
met Mang osztozik. A világ­
csúcslista nagy szovjet fölényt 
mutat. A 36 csúcsból 22-őt ta r­
tanak a szovjet .versenyzők, öt 
rekord van a japánok, három 
a lengyelek, kettő a magyarok, 
egy-egy pedig iráni, bolgár, 
finn és svéd versenyző birto­
kában.

Kijelölték a birkózó EB 
magyar csapatát

Katowicében rendezik a 
szabad- és kötöttfogású b ir­
kózó Európa-bajnokságot. A 
16 tagú magyar csapatban 
nem szerepelnek azok — pél­
dául Varga János, Hegedűs 
Csaba, Kiss Ferenc, Bajkó K á­
roly és Csatári Jó z se f—, akik 
a müncheni olimpián esélyes­
ként indu lha tnak ..............

A kijelölt: végleges magyar 
csapat: kötöttfogásban Seres 
Ferenc, Rácz Lajos, Bolla Jó­
zsef, Lakatos András, Steer 
Antal, Hegedűs Miklós, Ju ­
hász József, Sillai László; sza­
badfogásban Laták Attila, Gál 
Henrik, Klinga László, Szabó 
László, Rusznyák József, Ur- 
.banovics Miklós, Deák András 
és M aróti István.

Magyar szakvezető 
sikere Hollandiában

A modern gimnasztika leg­
kiválóbb magyar szaktekinté­
lye, a nemzetközileg ism ert — 
és elism ert — Bérezik Sára, a 
Holland Királyi Gimnasztikái 
Szövetségére meghívására tíz 
napot töltött Hollandiában ta ­
nítványával, Patocska M áriá­
val. A meghívás három hétre 
szólt azzal a kívánsággal, hogy 
a magyar m ester mintaedzése­
ket vezessen különböző váro­
sokban, s megismertesse ed- 
aésmódsaerét a sportág hol­
land szakvezetőivel.

Bérezik Sára hazai elfog­
laltsága m iatt tíz napba sűrí­
tette három hét tananyagát, a 
holland lapok és a sportág ve­
zetői így is a legnagyobb elis­
merés hangján nyilatkoznak 
m unkájáról, bemutatóiról. 
„Élvezet volt nézni, ahogyan 
leckét ad és a kiválasztott to r­
nászokat a sportág finom fo­
gásaira tan ítja  — mondotta 
A. C. Tislry asszony. — Ra­
gyogóan építi fel a gyakorla­
tok anyagát, módszeresen dol­
gozik és fáradhatatlan!”

„M indannyiunknak igen ta ­
nulságos estéink voltak — je­
lentette ki Akke Smid kis­
asszony, a Quick klub elnöke. 
— Ilyen kitűnő továbbképzés 
után remélhetjük, hogy ná­
lunk is előbbre lép ez a szép 
sport. A szövetség nem vá­
laszthatott volna jobban, mint 
am ikor a meghívót elküldte 
Bérezik Sárának.”

Óriási sikere volt Patocska 
M ária gyakorlatainak is, aki 
„m indent tökéletesen bemu­
tatott, am it mestere akart”.

M i  ú j s á g

hv, u s z o d á b a n  V

Rajki Béla panaszkodik. 
No, nem  á vízilabdázók 
szorgalmára, hanem  arra, 
hogy a himlő elleni oltás 
miatt, többen belázasodtak 
és ezért fennakadás történt 
az edzésekben.

— Belgrádban április 27 
—29. között veszünk részt 
a jugoszláv szövetség jub i­
leumi to rnáján  a szovjet és 
olasz csapattal — mondta a 
szövetségi kapitány. — 
Ezért kellett valamennyi 
játékost beoltani és ezért 
többen néhány napra kény­
telenek voltak a  vízről le­
mondani.

Hogyan fest most a csa­
pat?

— Jelenleg 14 játékos al­
kotja a keretet, mégpedig: 
Molnár, Kovács és Cserve- 
nyák a három  kapus; Fara­
gó, Görgényi, Kásás, Sáro­
st, Szívós, dr. Konrád III. 
dr. Bodnár. Hámori. Kucse- 
ra, Horváth és Magas a 
mezőnyjátékosok. Ügy te r­
vezzük, hogy tizenhárm án 
utaznak Belgrádba, csak 
egy kapusról kell lem onda­
nunk.

Jó  a román válogatott
A magyar labdarúgó-válo­

gatott Európa-bajnoki ellenfe­
le, Románia együttese barát­
ságos mérkőzésen Bukarest­
ben fogadta Franciaország 
csapatát és 2:0 (1:0) arányú 
győzelmet aratott.

Brnóban Csehszlovákia vá­
logatottja ugyancsak 2:0 (2:0) 
arányban nyert Ausztria el­
len. Lódzban: Lengyelország— 
NDK 2:1.

Világválogatott
A holland Leó Horn vezeti

— ez lesz 130. nerhzetközi
mérkőzése — a  „világváloga­
to tt”—Ham burg találkozót
m ájus 1-én, am ikor Uwe See- 
ler ; búcsüzik.-  Áz"’,,iHegeH,ék’’)i 
csapata ez 'lesz: Banks (ábgtol)
— Gemmel (skót), Schnellin- 
ger (nyugatnémet), Moore 
(angol), Facchetti (olasz) — 
Van Himst (belga), Pelé (bra­
zil), Bobby Charlton (angol)/ 
Johnstone (skót), Cruyff (hol­
land), Dzsajics (jugoszláv).

M észö ly  meghívása
Két levél érkezett Hamburg­

ból a Vasas címére. Az elsőt 
Uwe Seeler küldte Mészöly 
Kálmánnak, akit meghív m á­
jus elsejei búcsúmérkőzésére. 
Seeler — m int írta  — bízik 
benne, hogy m iként Pelé, 
Mazzola, Fachetti, Schnellin- 
ger, Seszternyev, Dzsajics, B. 
Charlton, Law, Bene, úgy Mé­
szöly is kedvező választ ad, és 
ott lesz az alkalm i válogatott­
ban, amelynek kapitánjd tisz­
tét Helmut Schön vállalta az 
SV Hamburg elleni találkozó­
ra. A másik feladó, az SV 
Hamburg vezetősége, a Vasas­
hoz fordult azzal, szám íthat-e 
játékosa vendégszereplésére.

A Vasas elnöksége hozzáiá- 
ru lt Mészöly útjához.

Egy legújabb k im utatás szerint 
a  Szovjetu nióban 80 m illió  sp or­
to ló  d íjm entesen  használhat 3000 
stadiont é s  ál 000 sportcsarnokot,

Klampár
nincs a válogatottban!
A Magyar Asztalitenisz Szö­

vetség elnöksége tárgyal! 
K lam pár Tibor ügyéről. A vi­
lágbajnok asztaliteniszező ín ­
hüvelygyulladás m iatt több 
héten át pihent, és bejelentet­
te, hogy miután változatlanul 
fáj a keze, hosszabb ideig nem 
akar részt venni az edzéseken, 
attól félve, hogy sérülése sú­
lyosbodik, és em iatt sportpá­
lyafutása megszakadhat.

Klam pár azonban nemcsali 
a szakmai, hanem — többszö­
ri felszólítás ellenére — kon­
dicionáló edzésekről is hiány­
zott, sőt kijelentette, hogy a 
jövőben sem kívánja elvégezni 
az erőnléti munkát. A. szövet­
ség elnöksége úgy látta, hogy 
Klampár a gyógyulása érdeké­
ben nem követett el mindent, 
ezért felm entette őt a váloga­
tottság alól. Ez azt jelenti, 
hogy Klampár nem vehet részt 
az áprilisi, rotterdam i EB-n.
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PALO TAI BORIS:

Gondosan levertek kabát- Iái a gyerek ellen. Azt se nem parasztszülőktől szármá­
jukról a havat, talpukkal akarta, hogy tanuljon. Ü lt zik, ha m ár „lentről”, m ért 
ide‘,?da csússzantak a láb- volna a  dikics mellé. nem megrázóbban lentről,
törlőn, csak azután csenget- — Akkor legalább a miénk hitelesebben. Ha így kezd­
tek  be. A szakácsnő kinyi- marad. hetné, hogy „zsellérsorban
tó ttá  az ajtót, tanácstalanul Az öregasszony szoros kis éltek a  szüleim”, vagy „az 
befelé pislogott,  ̂m int aki kontyát tapogatja. O tt van a apám  béres volt a grófi ura- 
nem  tudja, mitévő legyen. A helyén, pedig úgy érzi, min- dalomban”. Nem ez a jóin­
két öreg ekkor m ár lehámoz- den elcsúszott rajta . Igaza dulatú, beleegyező mosoly 
ta  magáról a kabátot, kendőt, van az öregnek, a szülők lenne a  válasz. Suszter. Fele- 
az öregember tenyerével szá- mindig rosszkor jönnek. De más foglalkozás, nincs benne 
rogatta a bajuszát, az asz- hiszen ezt nem is az öreg se romantika, se erő. „Ka- 
szony meg a  csuporka vajat mondta, most ju to tt eszébe, zánkovács az apám, vasesz- 
vette ki a  kosarából, amely ahogy az ablakba rakott csu- tergályos az apám.” Pattogó 
fehér vászondarabbal volt le- porral babrált. Dehogyis szikra, sistergő láng tám ad- 
kötve. _ strázsálja Ferit, csak szóra- na körülötte, dübörgés, a ne-

— A fiam nak hoztam, én kozzék a fejesekkel. Kell is mes anyag izzása. A suszter-
magam köpültem. neki az apja, meg az édes- ség toprongyos cipőket idéz

— Vendégeink vannak — anyja. Idegen emberek kelle- iparosélet savanyú nyomorát,
m ondta elhárítóan a szakács- nek neki, akik most hozzára- A zümmögés lassan megin- 
nő, s m ár terelte is be őket gadnak, m int a bogáncsok, dúl, pötyögnek, koccintanak, 
a kisszobába. — Üljenek le, Mindegyik akar tőle valamit, de valahogy másképp, m int 
m indjárt szólok. ha m ást nem, az idejét, a  tü- az előbb. — Ütban vagyunk,

— Vendégeik vannak — relm ét veszik el, s nekik m ár fogalmazza meg kurtán  az
ismételte az öreg. — Mond- csak egy rosszkedvű, sava- öregasszony, s szeretne visz- 
tam, hogy ma ne jöjjünk, nyú em ber jut, akinek sem- sza kerülni a Zsilip utcába, 
Neked hiába beszél az em- mi köze ahhoz a szőke fiúcs- ahol m indent és mindenkit 
bér. kához, alá az ő gyerekük ismer. A lábasokat a kony-

— A vaj m ia t t . . .  — mén- volt. Az, aki az íróasztal mö- hában, a javításra váró cipő- 
tegetőzött az öregasszony. — gött ül, akták, iratcsomók két a sarokban, a  sám fákat 
Hogy friss vajat egyenek. között, folyton siet, a tele- és szöges skatulyákat, a szo-

A szakácsnő átm ent a szó- foncsöngéstől nem hallani a bát a két egymás mellé tolt 
bán, nagy ezüsttálat v itt a hangját, ha beszélnek hozzá, ággyal, mely fölött Feri gye- 
kezében. Kékesfekete szórakozottan bólogat, azt se rekkori képe lóg, karikával
gyöngyszemek csillogtak a tudja, m ire felel, m ert m ár a a  kezében. És ismeri a szom- 
kenyérdarabkákon, rózsaszín következő elvégeznivalón já r  szádokat. Patkós bácsit, az 
lazacszeletek, remegő aszpik az esze, azon, hogy emelked- altisztet, Fuszeknét, aki 
közé ágyazott halacskák, az hetne még feljebb, egészen olyan szépeket álmadik, mi­
egész tá l olyan valószínűt- fel, oda, ahonnan m ár csak óta ágyhoz köti a betegsége, 
lennek tű n t a szabályosan annyit lá t a szülőkből, Sümeginél; a zöldségpincé- 
ismétlődő ábrákkal, nem ha- amennyi egy töppedt levél- bői. Mennyivel jobb neki 
sonlított ételhez, inkább va- k e . . .  ezek között, ahol mesélhet
lami furcsa játékhoz, mellyel Az ajtó  kinyílik, m intha Feriről, aki olyan sokra vit- 
csak óvatosan, különleges al- valaki hevesen kirántaná. te, m int itt  ezek között, ahol 
kalm akkor lehet játszani. — De há t m ért nem vezet- felesleges.

— Mindjárt küldöm a fő- te be egyenesen őket? — Homályos szemmel topog
-méjnök u r g t— .ijatett,a sza -: hallja a fia hangját; • a fia  utón.- Valóban' ezt akar-.
kácsnő, s e percben finom Most ők is bekerülnek a ta?
zaj szűrődött ki az aj tőré- fénybe, melyet a sok csillár Feri, mintha átvenné édes- 
sén. Kristálypoharak csőr- áraszt, meg abba a zümmö- anyja szorongását. Abba- 
rentek, valaki nevetett, de gésbe, mely az előbb még hagyja az iskolai ünnepély- 
mintha a nevetés sem lett oly messze volt. Aztán a hangot. — Minek erőlködöm, 
volna igazi, az öregasszony zümmögés is elakad, s ők ott gondolja rosszkedvűen, és 
gyámoltalanul pislogott a állnak a szoba közepén, hu- szeretné eloltani a fényeket, 
férjére. nyorogva az éles világosság- eloltani a hangokat, s a két

— Nem m aradunk soká — ból, a bögre vajjal a kezük- öreghez bújni, akiktől nem
mondta, s a rra  gondolt, ha ben, menekülésre készen. tud m it kérdezni, akik szá-
tudta volna, hogy vendégek — A szüleim — mondja m ára m ár alig van monda­
lesznek, az új ruhát veszi fel, hangosan Feri, karonfogja nivalója. „Mi újság otthon?” 
melyet a fia lakodalm ára őket, s ez a lcaronfogás olyan, „Nincs valam ire szükségük?” 
csináltatott. Igaz, hogy an- m intha fényképésznél lenné- Ez az egész, ez a sok semmi 
nak m ár kerek nyolc észtén- nek, mereven bám ulva a  szó, m elynek m ár nincs 
deje, de azóta sem volt rajta, lencsébe, amíg csak el nem magva, íze, ereje. Mi köze 
Ha tud ta volna! De hiszen el kattan  valami. ezekhez az idegen emberek-
se jön akkor. Minek? Hogy A kisszobában sokkal jobb hez, akikkel órákon át együtt 
itt  üljön fülelve, fészkelődve, volt, gondolja az öregasszony, van, akik m indent tudnak 
szemével az u rát csitítva, nem is érti, m ért nem oda róla, m ert ők is szőnyegek- 
várva, m ikor nyílik az ajtó, jö tt be Feri, s m iért beszél kel borított lakásban élnek, 
ahelyett, hogy egyenesen be- olyan hangosan, am ikor so- naponta váltanak fehérne- 
felé tartana. P ár éve még hasem szokott így beszélni, műt, ism erik a  jó modor ve- 
űgy já r t ki-be a fia házában, Neki jó volt odabent is, az szélytelen szavait. Mi köze 
m intha a magáéban lenne, öreg tüzelte, pedig h á t csak hozzájuk, m ért ágál, próbál- 
Benézett a konyhába, le- annyit várakoztatták, míg a kozik, hogy higgyenek neki, 
emelte a lábasokról a  fedőt, lány letette a tálcát, és szólt szeressék! Igen, a szeretetük 
zsír sistergett a  keze alatt, a  fiának. kell, s közben összezsugoró-
hagyma pirult, m indennek — Mi van a kezében, ma- dik benne valami. M ért nem
megadta az ízét, m ert Feri m a? meri megmondani ennek a
csak az ő főztjét szerette, Most m ár azt is restelli, két öregnek, hogy csak m a­
am it még kisiskolás korában hogy vaja t hozott. Mindenki guk fontosak nekem, nem 
szokott meg, amikor mögötte a bögrét nézi, s egy pillanat- akarok elaludni, am íg meg 
állt főzés közben, s nagyokat ra  csend lesz. Majd elesik nem csókol mama!
nyelt. Most szakácsnő főz, ebben a nagy csendben. — Mi lelt? — kérdi az
aki nem  tű r meg senkit a — Vaj? Otthoni vaj? Ezt öregasszony, m ert Feri bi- 
közelében, s folyton salátá- megkóstoljuk, most m ind- zonytalan mozdulatot tesz, 
kát készít, még mindenféle járt! — mondja Feri azon a felemeli a karját, aztán ha-
zöldséget, m intha nyálakat hangon, ahogy kisdiák kora- bozva leejti, s arcán piros
akarna jóllakatni. Az ajtót bán beszélt iskolai ünnepé- foltok gyúlnak. 
is az nyitja, ő meg nem me- lyen, ha attól tartott, hogy Szemek tüzelnek feléjük, 
ri neki megmondani, hogy belesül, s a  többiek kineve- és e másodpercnyi csöndben 
eriggy az útból lelkem, be- tik. — De még mennyire melyben el kell dőlni vala-
találok én magam is, minek megkóstoljuk — ismétli, s minek, Feri a  keze után nyúl.
engem kísérgetni. nem tudja, hogy . vigye to- — Megvágta az u jjá t?  Vár-

— Jövünk máskor — vább a társalgást, m it kezd- jón, átkötözöm.
mondja a férjének, aki a ho- jen a  két öreggel, akik el- A vászonrongyocska, me-
mályos foltot nézi, amely a veszve állnak a vendégek kö- lyet egy régi ingéből hasi-
cipője nyomán tám adt a pár- zött. to tt feszesein bugyolálja kö-
ketten. — Nagyszerű öregeid van- rül a sebet, nem érti, m ért

— M iért nem a szőnyegre nak! — mondja egy rózsa- bolygatja Feri, m ért babról
álltái? Ahová lépsz, csak színbőrű, kopasz kis ember, hosszasan rajta. Szájával
bajt csinálsz — szólt rá h ir- — Mivel foglalkozik az édes- ta rtja  a bogot, ajka ügyetle-
telenjött haraggal, mely les- apád? nül csúszkál a bőrén, a töb­
ben állhatott a torkában, s — S uszter. . .  suszter az bielt nem látják, csak ők 
most kiugrott belőle. — Ősz- édesapám. _ _ ketten, hogy m ár régen kész,
szekeni az égész lakást. K i- — A h a . . .  — ismétli a ko- de ott marad szájával a hü- 
sül a  két szemem miattad. pasz kis ember, s majdnem velyk és m utatóujj árkában,

— Énmiattam?! Inkább csettint hozzá. amely petrezselyemszagú,
azért, hogy itt ácsorgunk, — Egészen lentről jöttem m ert zöldséget tisztított, mi- 
m int két koldus. — mondja Feri. —_ Hisz előtt eljött.

— A koldust nem eresztik gyakran beszéltem róla. — — így n i . . .  most m ár jó!
a  szobába. Az ajtónyíláson Könnyedén akarta mondani, — mondja Feri, és felsóhajt, 
dugnak ki neki aprót, aztán csak úgy mellékesen, de iz- mintha valami tehertől sza-
mehet. De maga mindig csak galom és dac keményíti a badult volna.
forgat valam it abban a vén hangját, s valami homályos — Nagyon jó fiam  — feleli 
fejében. Mindig csak speku- restellkedésit érez, hogy m iért csendesen.

Martini úr : Kautzky József

M artini úr (K autzky József) a  K ovács házaspárral (Drahota A ndrea  
é s  In k e  László)

Hetven néző fér el a  Tlhália 
Stúdió helyiségében, ami 
azonban nem  jeleni azt, hogy 
egyes bemutatói ne arassanak 
országos silkent. Ilyen jogos si­
ker volt Csurka István Ki lesz 
a  bálanya? című drámája, 
am ely — egy pókerparti esz­
közeivel — egy u ta t tévesztett 
s  új, biztosabb ú tjá t töprengé­
sek között kereső értelmiségi 
nemzedék vallomása. Fekete 
Sándor Őserdei szümpozion cí­
mű játéka m ár vitato ttabb be­
mutató; több jelenete és n é ­
hány szereplése azonban még­
is szétfeszíti a  stúdióterem fa­
lait. Ilyen szereplés — nem 
utolsósorban — Kautzky Jó­
zsefé. Kautzky hosszú éveken 
á t epizódszerepeket játszott 
(hol jól, hol kevésbé jól) a 
Thália Színház „nagy” színpa­
dán; nem  volt alkalm unk iga­
zán odafigyelni rá. Fekete 
Sándor rendhagyó játékában 
azonban kitűnően — a figura 
félelmetességét és tmdorítósá* 
gát egyszerre jellemezve- - — 
form álta még azt az em bert 
akinek számára a  hatalom  
kéj, öncél, beteljesülés, m in­
dennek a  teteje.

Az „Ősierdei szümpozioin”- 
nál sokkal vitathatóbb Gcssz- 
tonyi János A ném a énekesnő 
című komédiája, pontosabban: 
hosszú bohóctréfája. A színé­
szek azonban — s köztük nem 
utolsósorban Kautzky József 
— a já ték  m inden lehetőségét 
pompásan kihasználta. Kautz­
ky itt M artini u ra t játssza, az 
„új”, m ai nyárspolgárt, aki 
Eden-kalapban, garbóban, va­
donatúj cipőben megy vizitel­
ni Kováesékhoz, akinek laká­
sát (joggal) összetéveszti a  m a­
ga lakásával, m in t ahogy m a­
gát is jogigal cserélhetné fel és 
el egy sor társával. M artini úr 
életeleme a  divat, ahhoz ta r t­
ja  magát, am it hall, am it mon­

danak neki. M indenütt o tt van, 
és mindennek tapsol: egy szó­
noklatnak ugyanúgy, m int egy 
ital-coctailnek. Látszólag min­
dent komolyan vesz, valójá­
ban azonban sem m it sem, h i­
szen nincs is benne semmi, 
am i alkalm as arra, hogy m ér­
legelni tud ja  az é let tényeit. 
M artini ú r nem  ember, hanem  
kreatúra, m ég csak haragud­
ni sem lehet r á  igazán, ő  
egyszerűen csak van, akiről 
tudni kell, hogy nem igen vál­
toztatható meg, hiszen állan­
dó színeváltozásai mögött ott 
van örök közönye és örök a l­
kalmazkodóképessége. A világ 
— ha nem is olyan könnyen, 
m int annak idején gondoltuk, 
akartuk, — megváltoztatható. 
M artini ú r azonban külön vi­
lág. És ennek felismeréséhez 
Kautzky József mozgása, tekin­
tete, az általa megszemélyesí­
te tt M artini ú r egész lénye 
legalább úgy hozzájárult, m int 
a  szöveg, melyet mondott. H i­
te les- "aláikí tásf: Jáíháttunk’: égy 
hitelében megnövekedett szí­
nészről . . .

A strid I in d ren :

AZ IFJÚ MESTERDETEKTÍV
K ét svéd  k isregén yt ad közre a 

M óra K iadó, Astrid L indren é lv e ­
zetes írásait, Az ifjú  m esterd e- 
tek tiv  és  a V eszélyben  a nagy­
m u fti k in cse  c im ű izgalm as ka­
m asztörténeteket. M indkét tanul­
ságos é s  fordu latos e lb eszélést  
L ontay L ászló  fordította.

A JUGOSZLÁVIÁI szabad­
ságharcos szövetség elhatá­
rozta, hogy Fargojlo Dudic né­
ven alapítványt létesít a nép. 
felszabadító háborúról szóló 
legjobb irodalmi alkotások 
megjutalmazására. A díjat 
minden évben július 7-én, a 
szerb népfelkelés napján ad­
ják  át.

Egy új 
autótu lajdonas 
vallomásaiból
f i . . .  é s  ak k o r  jö tt a  B éla  és  

azt m on dta: öregem , itt  a  s o ­
ha v issza  n em  térő  a lka lom , a 
k o csit m egkap hatod  60-ért, va- 
d on atcsodálatos, a lk a lm i v é ­
te l, n ég y  k erek e  van , eperszí­
nű , eredeti a fgán  im port, k e t­
tő , ha  van belő le  M agyarorszá­
go n ; fé l liter t f o g y a s z t . . .  Hát 
persze, hogy  b e lem en tem ; a f­
gán, n ég y  kerék , fé l litert fo ­
gyaszt, 100 k ilom éteren , ökör, 
aki k ih agyja .

Szám ba vettü k  m in k  van , az  
asszon y  előkaparta  a 3000 fo­
rin tos tak arék b etétk ön yvet  
m eg az  irhabundáját, é n  is ta ­
lá ltam  eg y  jó  állap otban  levő  
öltön yt a  szek rén yb en , k é t l i ­
lát adott értük a b iz o m á n y i. . .  
íg y  ö sszejö tt a n yo lcas , m ár  
csak  52 ezret k e lle tt m e llé  
szerezn i. N em  is h iszed  el, 
eg y  h é t a la tt s ik erü lt. Van itt 
pénz, fiam , csak  m eg  k e ll ta ­
lá ln i! M anci n én ém  ötöt adott, 
uzsorakam atra, T lb iék  tízet, 
m ásfé l hétire, az OTP hárm at 
tíz hónapra. M eg a  többi, ö s z -  
szeh oztam  az egészet, igen  s ze ­
ren csés kézze l, a h av i kam at 
ugyan is csak  a fize tésem  k é t­
harm adát te szi ki.

A  harm adik harm adból a  
m otort b ü tyk öltettem  meg. 
persze, m ég  n em  m ondtam , 
hogy  k ics it be v o lt sü lv e  a du­
gattyú , a  seb v á ltó  m eg  ingad o­
zott, azt m on dta a  szerelő , az  
a  vá ltóáram tól van. A z eg y en ­
áram tól a  m otorház zörgött, 
azt is  m egcsin á lta ttam , vo lt  
eg y  k is  tartalak pénz a m am a  
nyu gdíjáb ól, azt e lkértük. Az­
tá n  m ég  k e lle tt  egy  k ev és  
pén z a ren dszám táb láh oz: te g ­
nap  a  tan fo lyam ra  is  beirat­
koztam , az em ber tan u ljon  
m eg  veze tn i m in él gyorsabban. 
K étezerért. A  pap lant v ittük  be 
az a sszon n yal, m eg  a  jeg y g y ű ­
rű k et a  zaciba.,

K öszön öm  kérdésedet, a  gye ­
rek ek  jó i vann ak . T egnap is  
főzött n ek ik  az a sszon y , sm ar- 
nit barackízzel, ünnep  vo lt, jól 
beettek . M ert azért k ét hétben  
eg yszer  en n i k e ll. nem  küldhe- 
tem  ő k e t örökké a szom szé­
dokhoz. Ezt a b ak an csot n é ­
zed? Erős darab, decem berig  
is  k itart, farm ert hordok v e le , 
az em bernek m in *k  az a nagy  
m tözködésf *üt pár cinő; öt 
ing. m ifen e. E lég  a szögön  egy  
tw fajka. egy  irfg, az a sszon y­
nak sortnadrág. Legalább

!)m?t mnfrap"irpT) £ niO^V.
M árm int, h o g y  összeesnék?  

T eljesen  fé lreérted  a dolgokat, 
csak  m egfogód ztam  az aszta l­
ban. A  legritkábban esem  ösz- 
sze , n y ílt  utcán példáu l leg fe l­
jebb  k é t  hétb en  egyszer. Jó, 
hát ha  m in denáron  akarod, be­
kapom  azt a  k is  házikolbászt. 
N e, n e  vágd  le  a n eg y ed ik  k a ­
réj k en yeret, n em  akarlak  k i­
fosztani. Inkább pakold  a  háti­
zsákom ba, h azaviszem  a  csa ­
ládnak.

M égh ogy éhenhalunk?
U gyan , az asszon y  gyerm ek - 
gond ozási s eg é ly t  kap , 600 fo ­
rintot, tudod m J.yen n a g y  pénz  
az öt em bernek?

Jó, jó  e g y  k ics it so k  m ost a 
fizetn iva ló . D ohát az em ber  
gond oljon  a jövőjére. Tudod, 
m icsoda  tú rák at csin á lu n k  a 
M átrába? A z a k ilá tás, az a  
levegő .

T e, igaz h o g y  a M átrában  
vad sósk a  és szeder i s  te ­
rem ?’»

> 's/sss/ssss/ssjt.rssssssssss/̂ ssss^fsĵ sssss^sssssssss^ss^/sssssssssssssssss^sssssssss/s/s/s/s//̂ sA rss/ssss/sssssssss/Y /s*y^A rss/& s/ss/ssss}? :
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ÉSSZERŰ DÖNTÉS
A kormány új rendeletet 

hozott a közületi személy- 
gépkocsik használatáról. 
Erre egyrészt azért volt 
szükség, mert a régebbi 
rendelet 20 esztendővel ez­
előtt született — és így sok 
tekintetben nem felel meg 
a mai követelményeknek —, 
másrészt azért, mert a leg­
utóbbi öt esztendő alatt 
megkétszereződött az álla­
mi személyautók száma.

Hazánkban jelenleg 30 
ezer közületi személyautó 
közlekedik, de ebből tízezer 
a taxi, az oktatógépkocsi, 
az egészségügyi szolgálatot 
és egyéb közérdekű felada­
tot ellátó jármű. Számuk 
nem több a kelleténél, s az 
új rendeletet sem engedi 
csökkenni. Viszont a kor­
mány által is egészségtelen­
nek ítélt szaporodás mutat­
kozik az úgynevezett válla­
lati kocsik körében. Hogy 
miért? 1968 óta a vállala­
tok és a szövetkezetek sza­
badon vásárolhatnak autót, 
így azután szembetűnő ará­
nyok alakultak ki: amíg a 
minisztériumok és az or­
szágos hatáskörű szervek 
összesen 900 gépkocsit tar­
tanak fenn, az állami válla­
latoknál 11 ezernél több, a 
szövetkezetek és ktsz-ek 
tulajdonában pedig 4 ezer 
személygépkocsi van. Még­
pedig több helyütt a fel­
adatokhoz mérten drága 
üzemeltetésű nyugati
gyártmányú gépkocsi.

Az állami személygépko­
csi-park értéke 3 milliárd 
forint, évenkénti fenntartá­
si költsége még ennél is 
több. Figyelembe véve az 
előző esztendők gyakorlatát, 
1975-re újabb tízezerrel nö­
vekedne az állomány — ez 
újabb egymilliárd forint ál­
lami kiadást jelentene —, 
és az évi fenntartási költ­
ség meghaladná a 4 mil­
liárd forintot. Arról már 
nem is szólva, hogy újabb 
10—12 ezer gépkocsivezető­
re lenne szükség, holott 
ezek a szakemberek most is 
ezerszám hiányoznak a tö­
megközlekedésből, a teher­
fuvarozásból.

Ezért határozott úgy a 
kormány, hogy az ésszerű 
munkaerő- és eszközkihasz­
nálás céljából meggátolja a 
nem szolgáltatási és egyéb 
közérdekű feladatokat ellá­
tó személygépkocsik szá­
mának növekedését. Sőt jú­
lius 1-töl az év végéig több 
ezerrel csökkentik a hiva­
tali, vállalati, szövetkezeti 
járműállományt. Ezzel egy 
időben jelentékeny mérték­
ben szűkítik azoknak a be­
osztásoknak a körét, ame­
lyekben személyhez kötött 
a gépkocsihasználat.

Az új rendelet kidolgozá­
sakor alapelvként tartották 
szem előtt, hogy az autó 
ma már fontos munkaesz­
köz. Az állami és gazdál­
kodó szerveknek, intézmé­
nyeknek olyan gépkocsira 
van szükségük, amelyek 
megfelelnek a feladatok el­
látásához, s egyúttal üzem­

anyag- és alkatrészigényü­
ket tekintve gazdaságosak.

Ezért július 1. után a 
vállalatok, intézmények, 
szövetkezetek csakis szocia­
lista országokban gyártott 
személyautókat vásárolhat­
nak. Persze nem akármeny- 
nyit és nem akárhogyan: 
az úgynevezett általános 
célú gépkocsik számát az 
új jogszabályok az egyes 
intézmények feladataival 
és az olyan dolgozók lét­
számával összhangban ál­
lapíthatják meg, akiknek 
napi munkájukhoz szüksé­
ges a gépkocsi. (A számítá­
sok szerint a rendelkezések 
nyomán nyolcezer személy- 
gépkocsit kell leadniuk, az 
állami, vállalati szervek­
nek.) Az említett szigorú 
keretek differenciálására 
méltányos esetben az or­
szágos főhatóság vagy a 
minisztérium vezetője en­
gedélyt adhat. A jövőben 
szélesebb körben engedé­
lyezik, hogy a vállalati ko­
csikat hivatásos sofőrök he­
lyett a dolgozók maguk 
vezessék.

Július 1. után tehát je­
lentékenyen csökken a hi­
vatali, vállalati gépkocsik 
száma. Ez önmagában azt 
jelentené, hogy jó néhány 
munkahelyen a jelenlegi­
hez képest romlanának a 
munkafeltételek. A kor­
mány azonban a rendelet 
kidolgozása során számolt 
a ma már csaknem 300 ezer 
magánautóval és azzal, 
hogy ezek a jövőben tovább 
szaporodnak. A tulajdono­
sok ezentúl bizonyára kész­
ségesen használják majd 
hivatalos célra is kocsiju­
kat, mert a 80 filléres kilo­
méterenkénti , térítést 2 fo­
rintra emelik. És ez már 
fedezi az üzemköltséget, il­
letve a fenntartást. A ren­
delet intézkedik arról is, 
hogy a legfontosabb ese­
tekben soron kívül, vásár­
lási kölcsönnel juttatják 
gépkocsihoz azokat, akik­
nek munkaköre ezt meg­
kívánja és akik vállalják 
is, hogy autójukat hivata­
los célra használják.

Akár a legutóbbi tényt, 
akár a rendeletnek álta­
lunk csak nagy vonalakban 
ismertetett többi pontját 
nézzük, olyan döntést ho­
zott most a kormány, amely 
meggyőződésünk szerint a 
társadalom legszélesebb 
rétegeinek helyeslésével 
találkozik: ésszerű, takaré­
kos, a nyomasztó munka­
erőgondot enyhítő rendel­
kezés. A munkaidejüknek 
alig egyharmadát volán 
mellett töltő gépkocsiveze­
tők ezreit lehet átirányíta­
ni olyan helyekre, ahol 
égető a sofőrhiány. Kézen­
fekvőén szolgálja a gazda­
ságosságot az is, hogy a 
leadott gépkocsik egy ré­
széből taxi lesz. De végül 
is jónak — az állam, a tár­
sadalom és az egyén szá­
mára egyaránt hasznosnak 
— akkor bizonyul majd ez 
a rendelet, ha a végrehajtá­
sát minden fórumon szi­
gorúan ellenőrzik.

MINISZTERI ÉRTEKEZLET

S za k ig a zg a tá s  az ép ítő ip arb an

É P Ü L  A Z  A C É L Ö N T Ő M Ű

A Dunai Vasmű új folyamatos acélöntödéje több mint egymil­
liárd forintos beruházással a tervek szerint még az idén elké­
szül, s 1973-tól 850 ezer tonna acélt ad majd évente a népgaz­
daságnak. Az üzemóriás 10 vállalat együttműködésével épül. 
Képünkön: nagy teherbírású vasúti daru is segíti az anyag- 

mozgatást az építkezésen.
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L egfo n io sab k : 
az a szá ly k á r elh árítása

. Az Építésügyi és Városfej­
lesztési Minisztériumban mi­
niszteri értekezlet tárgyalta a 
tanácsok építésügyi szakigaz­
gatási szerveinek megerősíté­
séről és munkájuk hatékony­
ságának megjavításáról készí­
te tt előterjesztést. A napirend 
megvitatásában részt vett dr. 
Papp Lajos, állam titkár, a Mi­
nisztertanács Tanácsi Hivata­
lának elnöke is. Az előterjesz­
tés alapján tárgyaltak a szak- 
igazgatásban részt vevő taná­
csi dolgozók társadalmi és er­
kölcsi megbecsülésének szük­
ségességéről, módjáról, a szak- 
igazgatási szervek szakmai 
összetételének javításáról.

A miniszteri értekezlet meg­
tárgyalta az építőipari válla­

latok szervezetének fejleszté­
séről előterjesztett anyagot. Az 
előterjesztés megállapítja, 
hogy az állami építőipari vál­
lalatok termelése 1965. és 1970. 
között több m int 50 százalék­
kal emelkedett, s várhatóan 
hasonló ütemben növekszik a 
negyedik ötéves terv idősza­
kában is.

A miniszteri értekezlet el­
határozta, hogy néhány válla­
latnál — amelyeknél a  felté­
telek erre lehetőséget nyújta­
nak — a minisztérium irá­
nyításával központilag koordi­
nált munkaszervezést vezetnek 
be, s ezeket a  term elő egysé­
geket munkaszervezés tekinte­
tében kiemelt vállalatokká 
nyilvánítják.

Egym illió Ionná 
cement kü lföldről

A legfontosabb építőanya­
gok termelése az idén 8—10 
százalékkal fokozódik. Ennek 
ellenére 1972-ben is jelentős 
mennyiségű építőanyagot kell 
im portálnunk. A legnagyobb 
feladat a  hiányzó cement be­
szerzése. A számítások szerint 
több m int egymillió tonna kül­
földi cementtel kell az idén 
kiegészíteni az itthon gyártott 
mennyiséget. Téglából a  több 
m ind kétm illiárd darabos ha­
zai gyártáshoz képest viszony­
lag kis mennyiséget, néhány 
tízmilliót kell külföldről be­
szerezni. Sima tetőfedő palá­
ból, huHámlernezből, azbeszt- 
cement nyomócsőből ugyan­
csak lekötötték m ár a  válla­
latok által megrendelt merny- 
nyiségeket. Falburkoló csem­
péből a hazai term elés nagy­
mérvű növekedésére számíta­
nak, kö rü lbelü l' egymillió 
négyzetméterrel kevesebbet 
kell importálni, miint az el­
m últ évben. Növekszik a  sík­
üvegimport. A szerződések és 
a tárgyalások meniete alapján 
a rra  lehet számítani, hogy az 
idén a  tőkésországokból keve­
sebb építőanyagot kell im­
portálnunk, m int tavaly; több 
term ékből ugyanis nemcsak a 
hazad gyártás fokozódik, ha­
nem  bővülnék beszerzési for­
rásaink a  KGST-országofcban 
is.

A  magyar férfidivat 
Angliában

Százötvenezer font értékben 
— férfi-sportöltözékek, öltö­
nyök ingek értékesítésére —  
kötött üzleti megállapodást 
angol cégekkel a Hungarotex a 
most véget é rt londoni Imbex 
nemzetközi férfi- és fiúruhá­
zati szakkiállításon. Európá­
nak ezen az egyik legjelentő­
sebb férfiruházati kiállítá­
sán a  Hungarotex tíz ruházati 
ipari vállalat term ékeit m utat­
ta be, s  azok a  szakemberek 
körében minden eddiginél na­
gyobb sikert arattak. A kiál­
lítás ideje a la tt megrende­
zett nemzetközi divatbem uta­
tón főképpen a  Zalaegerszegi 
Ruhagyár öltönyei és a  M á­
jus 1. Ruhagyár férfikabátjai 
nyerték meg az angol közönség 
tetszését.

Felmérés a lépcsőzetes 
m unkakezdésről

A fővárosban elkészült a 
lépcsőzetes munkakezdés be­
vezetésével foglalkozó bizott­
ság intézkedési terve. Az új 
munkakezdési időpontokat 
ősztől 1973 nyaráig fokozato­
san vezetik be az ötvennél 
több dolgozót foglalkoztató 
budapesti üzemekben, gyárak­
ban és intézményekben. M int­
egy 15 ezer gyár, vállalat és 
intézmény kapja kézhez az 
adatgyűjtéshez a kérdőíveket.

A kitöltött kérdőíveket áp­
rilis végéig kell a Budapesti 
Közlekedési Vállalathoz be­
küldeni, ahol számítógépek­
kel dolgozzák fel az adatokat.

É j erőm ű épül 
Eeninváros 
közelében

Az olefinprogramban meg­
valósuló tiszai kőolajfinomí­
tó egyik termékének, a paku­
rának hasznosítására új, két­
ezer megawattos erőművet 
építenek Leninváros térsé­
gében. A turbógenerátorok 
gőzellátásáról négy cseh­
szlovák gyártmányú kazán 
gondoskodik. Egy-egy ilyen 
kazánnal óránként hatszáz­
hetven tonna, ötszáznegyven 
Celsius-fokos gőzt állítanak 
elő. Érdekessége a munká­
nak, hogy a kazánokat a sza­
badba telepítik, s azok pa- 
kúra-, földgáz- és vegyes tü ­
zelésre egyaránt alkalmasak 
lesznek.

Az olajtüzelésű erőmű 
nyolcvan hektárnyi terüle­
ten a Tisza árterén .épül 
fel. Ezt a mezőgazdasági cé­
lokra nem alkalmas tere­
pet két-három méter magasan 
agyagos ta lajjal töltik fel, 
hogy az új erőmű különbö­
ző létesítményeit biztonsá­
gosan elhelyezhessék.

A tervek szerint az első 
gépegység 1976 augusztusá­
ban kezd dolgozni és 1978- 
ban ' a régi és az új tiszai 
erőmű együttesen m ár több 
ezer megawatt villamos 
energiát ad az országos háló­
zatba.

A mezőgazdasági szakembe­
rek hangsúlyozzák: rendkívül 
száraz nyárra kell felkészül­
nie mezőgazdaságunknak, hi­
szen a  föld némely helyen 
már most olyan száraz, m in t­
ha augusztus volna. Éppen 
ezért — az aszálykár megelő­
zésére és elhárítására — nem ­
régiben Országos Öntözési 
Operatív Bizottság alakult, 
amely ülést ta rto tt a  MÉM 
kis tanácstermében.

Az aszályveszély — az 
utóbbi hetek kisebb-magyobb 
esőzései ellenére is — tovább 
növekedett. Az öntözés tehát 
országos ügy. Az a  gazdaság, 
amely még latolgatja: öntöz­
zön, vagy sem — nemcsak sa­
já t magának okoz óriási kárt, 
hanem a  népgazdaságnak is.

A kormány m inden lehetsé­
ges anyagi és erkölcsi tám o­
gatást megad a  nagyüzemi 
gazdaságoknak az öntözéshez. 
A szükséges berendezések 
megszerzéséhez jelentős, 50 
százalékos állam i tám ogatást 
nyújt a  kormány. A Nemzeti 
Bank soron kívüli hitelt biz- I 
tosít a  vásárlásokhoz. Az így 
nyújtott hitelekből például 42 
ezer hektáron, hordozható ké- ■ 
szülékek felszerelésére ren ­
dezkednek be.

Az Országos Vízügyi Hiva­
ta l 150 szakembere já rja  az 
országot; tanácsot, tájékozta­
tást ad  a  tsz-eknek, állami 
gazdaságoknak: m iként lá t­
hatnak hozzá a  leggyorsab­
ban az öntözésihez.

Az országos bizottság tag­
jai hangsúlyozták: nálunk
még nincs hagyománya az ön­
tözéses gazdálkodásnak. Eb-

A Szakszervezetek Országos 
Tanácsa ülést tartott. A ta ­
nácskozáson részt vett Nyers 
Rezső, az MSZMP Politikai 
Bizottság tagja.

Első napirendi pontként Gál 
László, a  SZOT titkára beszá­
molt a  szakszervezetek XXII. 
kongresszusa óta végzett mun­
káról. Mint mondotta, a kong­
resszus óta a  szakszervezetek 
társadalmi, politikai súlya to­
vább növekedett, szocialista 
jellege erősödött. Valamennyi 
szinten bővült együttműködé­
sük a párt- és állami szervek­
kel. A szakszervezetek javas­
latait figyelembe vették a nép- 
gazdasági terv kidolgozásakor, 
az ifjúsági és az egészségügyi 
törvény elkészítésekor, kikér­
ték a szakszervezetek javasla­
tait, és észrevételeit az alkot­
mány módosításához.

A bérek alakulásáról szólva 
elmondta, hogy a népgazdaság 
különböző ágazataiban tavaly 
az állam egymiliiárd-kétszáz- 
kilencvenmillió forinttal, se­
gítette elő a bérarányok javí­
tását. Az évek során kialakult 
szakmai bérarányok azonban 
még nem mindenben, felelnek 
meg a követelményeknek. Az 
utóbbi időben az is tapasztál­
ható, hogy a nagyüzemek egy 
részében a munkások átlagjö- •

ben a  helyzetben azonban ag­
rotechnikánknak szerves ré ­
szévé kell tenni az öntözést. 
Nem elég a  ta la jt megfelelően 
előlkészíteni, nagy hatású nö­
vényvédő szereket és m űtrá­
gyákat alkalm azni, a  legjobb 
hozamú és tulajdonságú fa j­
tákat meghonosítani, m ert 
mindez nem hozza meg a  re ­
mélt s ikert öntözés nélkül. 
Most, ezekben a  napokban, 
hetekben kell a  ta laj víz­
készletét megteremteni, m ert 
még van elegendő víz. Június­
ban m ár esetleg vízkorláto­
zást kell bevezetni a  mező- 
gazdaságban is. Legelőször is 
takarmánynövények, a  zöld­
ségfélék és a  cukorrépa öntö­
zéséről kell gondoskodni. In ­
kább kisebb területen, de a la ­
posan, az illető növény, bioló­
giai szükségletének megfele­
lően öntözzenek a  gazdaságok.

Az Agrotröszt képviselője 
elmondotta: a  gazdaságok — 
m iután március elseje óta a 
vállalat sa já t eredménye te r­
hére húsz százalékkal csök­
kentette az öntözőberendezé­
sek és -felszerelések árá t — jó­
val több ilyen gépet vásárol­
tak, m int eddig bármikor.

Az ülésen bejelentették: 
szigorú szankciókat alkalm az­
nak azokkal a gazdaságokkal 
szemben, amelyek nem  öntöz­
nek megfelelően, s  berendezé­
seiket nem  használják ki. Vé­
gül az operatív bizottság fel­
hívja a  gazdaságok figyelmét, 
hogy az öntözéstől függetle­
nül készüljenek fel az úgyne­
vezett száraz, Víztakarékos 
gazdálkodásra.

védelmének növekedési üteme 
elm aradt a  kisebb üzemek, 
ipari szövetkezetek munkásaié­
tól. A dolgozók biztonságát, 
szociális ellátását, a gyermek­
intézmények hálózatának bő­
vítését érintő kérdésekről szól­
va a beszámoló bírálta azokat 
a gazdasági vezetőket, akik 
beruházási gondjaikat a  terve­
zett szociális létesítmények el­
hagyásával igyekeznek enyhí­
teni. Szólt a dolgozók nagy ré­
tegeit érintő egyéb problém ák­
ról is, például arról, hogy nem 
sikerült kellően előbbre lépni 
a lakosságnak nyújtott szolgál­
tatások javításában. Az előre­
haladás üteme lassú és arány­
talan, a  szakszervezetek java­
solják, hogy a  fejlesztésre az 
illetékes kormányszervek ké­
szítsenek rövidebb és hosszabb 
távra szóló terveket.

A beszámolót vita követte, 
amelyben felszólalt Gáspár 
Sándor, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja, a SZOT 
főtitkára is. A tanácsülés a 
beszámolót elfogadta.

További napirendi pontként 
Nemeslakí Tivadarnak, a 
SZOT titkárának beszámolója 

a szocialista m unka­
továbbfejlesztésével 

feladatokat vitat-
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Új városnegyed épül 

Veszprém ben

Veszprém és az egykori Ju ­
tás között több m int egymil­
liárd  forintos beruházási költ­
séggel új, 3300 lakásos város­
negyed épül. A 3300 lakáson, 
kívül, 28 általános iskolai tan ­
term et, óvodát, bölcsődét és 
együttesen 4500 négyzetméter 
alapterületű kereskedelmi h á ­
lózatot alakítanak ki. Az 
épületeket a  győri házgyár 
termékeiből állítják  össze, ké­
sőbb bekapcsolódik az, építő- 
anyagellátásba a leendő veszp­
rém i házgyár is.

Szériában gyártja a hűtő- 
berendezéseket a Hűtőgépgyár 
jászárokszállási üzeme. A be­
rendezések iránt, amelyek az 
am erikai Tyler-céggel kötött 
egyezmény alap ján  készülnek, 
számos külföldi cég érdeklő­
dik.

EGYETEM I előkészítő tan­
folyam indult Szombathelyen  
a Vas megyei fizikai dolgozók 
tehetséges gyermekei számá­
ra. Nyolc felvételi tárgyból 
egyetemi tanárok és a megye 
legjobb középiskolai szakta­
nárai oktatják a fiatalokat. A  
tanfolyam költségét a megyei 
tanács és az SZM T viseli.

A kiskörei vízlépcső öntöző­
rendszeréinek átkapcsolási 
m unkái megkezdődtek. A régi 
és az új öntözőrendszereket 
úgy alakítják ki, hogy a  víz 
lehetőleg gravitációs úton 
jusson el a tározóiból a föl­
dekre.

A VILÁG  legnagyobb olaj­
tartályhajójának építését 
kezdte meg egy japán hajó­
gyár. A  477 ezer tonna űrtar­
talm ú Globtik Tokyo 379 m é­
ter hosszú, 62 m éter széles, 
mélysége pedig 36 méter. 
H ajtóművének teljesítménye 
45 ezer lőerő.

Az állami és a szövetkezeti
kiskereskedelem idei január­
február havi forgalm a 20,7 
m illiárd forin t volt, 5 száza­
lékkal több, m int az előző év 
hasonló két rióbabjában. Eb­
ből az állam i kiskereskedelem 
bevétele m eghaladta a  14 m il­
liárd forintot, a  szövetkezetié 
m ajdnem  6,7 m illiárd forintot 
te tt ki.

A DUNAÜJVÁROSI kohá­
szok márciusban 64\ ezer ton­
na vasat csapoltak, amire 
még egyetlen hónapban sem  
volt példa. Negyedéves ter­
vüket 6500 tonnával teljesí­
tették túl.

É jabb Jogkört 
k a p ta k

a helyi tanácsok
A közületi szervek elhelye­

zésének jogszabályait módosí­
tó korm ányrendelettel együtt 
megjelent az építésügyi és vá­
rosfejlesztési miniszter intéz­
kedése a  módosítás végrehaj­
tásáról. Budapesten eddig a 
Fővárosi Tanács Végrehajtó 
Bizottságának szakigazgatási 
szerve volt az első fokú elhe­
lyező hatóság, ezután a hatás­
körök decentralizálásával a 
kerületi tanács intézi — az 
irodahelyiségek kivételével — 
az 500̂  négyzetmétert meg nem 
haladó alapterületű helyisé­
geket igénylő közületi szervek 
elhelyezésének ügyeit. így 
m ár csak az irodákkal, az 500 
négyzetméternél nagyobb he­
lyiségekkel, a több kerületet 
érintő közületi elhelyezési 
ügyekkel és a telkekkel kap­
csolatos elhelyezési kérelmek-, 
ben határoz a Fővárosi l*a- 
nács. Vidéken a nem lakás 
céljára használt és a 100 négy­
zetmétert meg nem haladó 
alapterületű helyiségek te ­
kintetében a községi tanábs, 
ennél nagyobb helyiségek és 
telkek ügyében a járási hiva­
tal dönt.
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